


Министерство культуры Донецкой Народной Республики

Государственное учреждение культуры 

«Донецкая республиканская универсальная 

научная библиотека им. Н.К. Крупской»

 

 

 

 

 

Шахтёрский характер

Министерство культуры Донецкой Народной Республики

Государственное учреждение культуры 

«Донецкая республиканская универсальная 

научная библиотека им. Н.К. Крупской»

Шахтёрский характер

 

Сборник стихов 

Донецк 2018 

Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

Государственное учреждение культуры  

«Донецкая республиканская универсальная  

научная библиотека им. Н.К. Крупской» 

Шахтёрский характер 

 



ББК 84(4Рос)6 

Ш 31 

Шахтерский характер: сборник лучших стихотворений участников 
поэтического конкурса «Шахтерский характер» [Текст] / М-во культуры 
Донецкой Народной Республики, ГУК «Донец. респ. универс. науч. б-ка им. 
Н.К. Крупской»; сост. А.Л. Толмачева; отв. за выпуск Горбатов И.А. – 
Донецк, 2018. – 150 с. 

 

В сборник вошли лучшие стихотворения участников поэтического 

конкурса «Шахтерский характер», организованного Донецкой 

республиканской универсальной научной библиотекой им. Н.К. Крупской 

при поддержке Министерства культуры Донецкой Народной Республики. 

Конкурс «Шахтерский характер» посвящен 70-летию со дня первого 

празднования Дня Шахтера в Донецке и с целью популяризации трудовых 

традиций шахтерского края.  

Конкурс проводится по двум номинациям: «Славим шахтерский труд» 

(гражданская лирика, посвященная шахтерскому труду) и «Край, где цветет 

любовь» (любовная лирика). 

Поэтический сборник «Шахтерский характер» адресован широкому 

кругу читателей. 

Составитель:               А.Л. Толмачева  

Научный редактор:    О.В. Потапова  

 

 

Материалы, присланные на конкурс, 

отображены с сохранением содержания, орфографии и 

синтаксиса текстов, представленных авторами 

 

 

 

© ДРУНБ, 2018 

 



Шахтерский характер                                                               

 

 

 

 

 

 

 

Славим шахтерский труд 

Шахтерский характер                                                                                                                            

Славим шахтерский труд 

 

                                                             3 

Славим шахтерский труд  

  



4                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Потийко Л.П. 

АТЛАНТЫ ЗАБОЕВ 

Атланты забоев – особой породы: 

На плечи их давят подземные своды, 

И тьме убегающей светят вдогонку 

Пронзительно-жёлтым лучом коногонки. 

 

Сверкающей пылью окрашены лица, 

На веки она, словно сажа, садится, 

Но взгляды яснее под ней проступают 

В потёмках, где Шубин до срока блуждает. 

 

Шахтёрский характер – особого сплава: 

Его добывают мозолями в лавах, 

И уголь в ладонях, покрытых рубцами, 

Искрится на солнце, как синее пламя… 

 

На грани миров, между светом и тьмою, 

Несут свою службу атланты забоев, 

И в час, когда стужа к дверям подступает, 

Их жаркое сердце дома согревает.  

 

 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            5 

 

Шевченко М.А. 

ШАХТА 

А ты бы спустился туда, 

Где не видно ни солнца, ни звёзд, 

Где местами по пояс вода, 

Где бывает страшно всерьёз? 

 

А ты бы спустился туда, 

Где блестят только уголь и взгляд? 

Только там знают цену труда, 

Как нигде, ждут дорогу назад! 

 

А ты бы спустился туда, 

Где ползком иногда не пройти? 

На коленях! И так до звонка 

Добывать уголь в недрах земли. 

 

А ты бы спустился туда, 

Где темно, там, где крысы снуют, 

Где так трудно, но надо дышать, 

Ведь тебя дома любят и ждут? 

 

Этот адский и каторжный труд 

Забирает у жизни года. 

Но они всё же снова идут… 

А ты бы спустился туда? 



6                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Сушко А.Е. 

ШАХТЁРАМ ПОСВЯЩАЕТСЯ 

Шахтёры – очень смелые ребята. 

Ведь, чтобы уголёк добыть, 

Спуститься нужно в клети, на канатах, 

Под землю вниз и страх свой позабыть. 

 

Шахтёры не боятся тьмы и пыли 

И проходить по узким штрекам вдоль пласта. 

Они отбойным молотком дробили 

В забое уголь, смену до конца. 

 

Потом погрузят этот уголь в вагонетки, 

Которые стремятся по стволу уехать вверх. 

Установить им нужно крепи крепко, 

Чтоб безопасно было здесь для всех. 

 

Спасибо за труд Ваш тяжёлый, но важный! 

Ведь дарите вы нам тепло в каждый дом. 

Шахтёр! Звучит гордо, надёжно, отважно! 

И все мы живём на Донбассе родном! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            7 

 

Нечипорук И.И. 

 ***** 

Этот мир необычный, для тысяч – всебудничный быт. 

Здесь, где вместо высоких небес – серый мрак монолита, 

Где сокровища древние в дивных глубинах сокрыты, 

И колодец ствола на версту в землю-матушку вбит. 

 

Этот мир был построен простыми мужскими руками, 

Мы в глубокие недра совсем не случайно пришли, 

Мы берём с депозита карбона наш солнечный камень. 

Удивляясь щедротам богатой донецкой земли. 

 

 

Нечипорук И.И. 

В МЕТРО 

Кипит столичный край заботами, 

Гудит подземка под Днепром… 

А я в такой глуби работаю – 

Куда там вашему метро. 

 

Мой мир живёт глобальной полночью, 

В бездушном мраке галерей, 

Там вечность концентратом солнечным 

Сверкает в свете фонарей, 



8                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Мой  мир особый, оставляющий 

На коже и в душе тавро, 

Сердца людские закаляющий… 

Куда там вашему метро! 

 

 

Нечипорук И.И. 

***** 

Мои татуировки от угля,  

На мне Донбасс свои поставил метки.  

Штрихи на коже мне залогом крепким – 

По ним меня запомнит мать-Земля. 

И знаю я: со мною непреложно 

Донбасс в душе, на сердце  

и подкожно. 

 

 

Василишин П.М. 

В ЗАБОЙ СПУСКАЮТСЯ ШАХТЕРЫ 

Одни герои рвутся в горы, 

Высот штурмуя пик крутой. 

В забой спускаются шахтеры 

С километровой глубиной. 

И нет страховочных канатов, 



Шахтерский характер                                                                                                                            9 

 

Но есть уступы и куток. 

С тем миром этот одинаков, 

Что дорог воздуха глоток. 

 

Здесь нет спасенья под обвалом. 

Язык огня для них один. 

Но только здесь он рушит скалы, 

Как переборки субмарин. 

 

Здесь влажный мрак, но узнаваем 

Глазной белок и строй зубов… 

Участок ими обитаем, 

Десятком мрачных горняков. 

 

И им вершин крутых не надо, 

Не им их пики штурмовать. 

Простой герой – работник ада, 

Привыкший кожи цвет менять. 

 

Он демон там! Здесь – ангел млечный, 

Несущий в дом тепло и свет. 

Ему поклон за это вечный 

И много-много славных лет! 

 

 

 



10                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Василишин П.М. 

ДОНБАССКИЙ УГОЛЕК 

Я, лет двенадцати, в сарае, 

Нашел старинный молоток, 

Но батя, ржу с него снимая, 

Сказал, что это – обушок. 

 

И утверждал, что им в забое 

Клевал когда-то антрацит, 

Что дело было молодое 

И что душа о том болит. 

 

Я ж молотком и словом тяжким 

Рубил донбасский уголек. 

Над головой ложил затяжки 

И клал обапол поперек. 

 

Как все,  вгрызаясь в  твердь земную, 

От всех стараясь не отстать, 

Я стойку бил очередную 

И вспоминал отца и мать. 

 

Бежал рысцой я до квершлага, 

Вдохнуть живительной струи, 

Достать припрятанную флягу 

И потушить огонь в крови. 



Шахтерский характер                                                                                                                            11 

 

Как и отец любил бригаду 

Так, что во сне им всем кричал 

О том, что «печь» рубить не надо, 

Там намечается обвал. 

 

Но после, с кем-то, мрачно бражил, 

Когда могилы им копал. 

Из глаза угольную сажу 

Слезой горячей вынимал. 

 

И так нечасто появлялся 

У свежих, глиняных холмов. 

Зато, в забое напрягался 

За всех погибших горняков. 

 

 

Антипов Н.И. 

ШАХТЕРЫ МЫ 

Ну разве мы обижены судьбою, 

Хоть говорят: «Шахтерский труд – не мед». 

И тот, кто не был в угольном забое, 

Тот никогда нас толком не поймет. 

 

Шахтеры мы и дело наше свято, 

Работаем порою за двоих. 



12                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

И мы – обыкновенные ребята, 

Нисколько не отличны от других. 

 

Когда еще в рассветной дымке дремлют, 

В холодных россах рощи и поля. 

Мы каждый раз спускаемся под землю, 

На жаркий штурм породы и угля. 

 

Соленый пот и пыль глаза нам застят, 

Мазоли на руках огнем горят. 

И все же к нам всегда приходит счастье, 

Когда с успехом выполнен наряд. 

 

Когда под шум комбайна из забоя, 

По рештаком, сверкая и пыля. 

Струится нескончаемой рекою, 

Сплошной поток добытого угля. 

 

И шаг за шагом, как первопроходцы, 

Прокладывая путь в кромешной мгле. 

Сквозь твердь земли идем вперед за солнцем, 

Чтобы светлее стало на земле. 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            13 

 

Антипов Н.И. 

МОЯ ШАХТЕРСКАЯ СУДЬБА 

Как пирамиды Фараонов, 

Среди поселков и степей. 

Стоят седые терриконы, 

Свидетели судьбы моей. 

 

Судьбы моей большой шахтерской, 

Что в жизнь путевку мне дала. 

Судьбы, что била меня хлестко, 

А больше доброю была. 

 

Меня давно, еще подростком, 

Судьба в дорогу позвала. 

И все, минуя перекрестки, 

В Донбасс на шахту привела. 

 

Все в этом крае полюбил я, 

Обрел друзей, семью и дом. 

Своей судьбе за все платил я, 

Шахтерским доблестным трудом. 

 

И, если честно вам признаться, 

Были и трудные года. 

Но на свою судьбу я братцы, 

Не обижался никогда. 



14                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Были рассветы и закаты, 

Работал много, честно жил. 

Успехов взлет и боль утраты, 

Я в своей жизни пережил. 

 

Но никогда не унываю, 

Я говорю судьбе своей. 

Я счастлив тем, что добываю, 

Тепло и солнце для людей. 

 

В далеком угольном забое, 

Уже полвека я тружусь. 

Своей шахтерскою судьбою, 

Всегда гордился и горжусь. 

 

 

Антипов Н.И. 

ШАХТЕРСКИЙ ПРАЗДНИК 

Рассветный луч, как огненою плотью, 

Хлестнул по башне шахтного копра. 

Из дальних лав и штреков первой клетью, 

Шахтерский праздник вышел на-гора. 

 

Он целый год по узким штрекам длинным, 

С бригадой шел шахтерками пыля. 



Шахтерский характер                                                                                                                            15 

 

И опускался в темные глубины, 

На жаркий штурм породы и угля. 

 

Он видел смерть, обвалы и пожары, 

И никогда назад не отступал. 

И пробиваясь в глубь земного шара, 

Оттуда солнце людям выдавал. 

 

И наконец он вышел из забоев, 

Из векового царства темноты. 

Его встречают небо голубое, 

Деревья, солнце, травы и цветы. 

 

И целый день он с утреннего часа, 

Начав свой путь от шахтной проходной. 

Шагает он дорогою Донбасса, 

Знакомый всем, желанный и родной. 

 

Сквозь боль потерь, завалы и заторы, 

Он шел к нам твердой поступью во мгле. 

Я поднимаю тост за День шахтера, 

За славный труд и счастье на земле. 

  



16                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Стащук О.А. 

ШАХТЕРСК, МОЯ РОДИНА 

Шахтерск, моя родина, 

Милый мой город! 

Ты жизнью людей своих 

Счастлив и молод. 

Пока солнце светит 

Рождаются дети, 

Будь символом мира 

На нашей планете! 

Будь сыном достойным 

Шахтерской столицы, 

Пусть едут сюда 

Жить, работать, учиться. 

Пусть соль не скудеет, 

Пусть хлеб будет сладким, 

Живи, славный город, 

В добре и достатке! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            17 

 

Стащук О.А. 

ШАХТЕРСК – СУДЬБА МОЯ 

На суровых ветрах, в колыбели полей 

Вырос ты, мой Шахтерск – город гордых людей. 

Терриконы синеют, звенят тополя. 

Это все для меня – дорогая земля. 

 

Кто к горняцкой судьбе своим сердцем прирос, 

Никогда не предаст твоей славы, Шахтерск! 

Кто испил из твоих благодатных криниц, 

Тот тебя полюбил без конца, без границ. 

 

Было все: ветер гнул и метели мели, 

Но спасало меня притяженье земли. 

Проплыви сотни миль, прошагай сотни верст, 

Если вырос ты здесь, то вернешься в Шахтерск. 

 

 

Стащук О.А. 

ШАХТЕРСК ПОДРАСТАЮЩИЙ 

Папа мой пришел с работы 

И принес с собою фото: 

Дядя там стоит чумазый, 

Не узнал я папу сразу. 



18                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Нам бы вместе с младшим братом 

В шахте побывать когда-то. 

Представляю, что бы было... 

Нас бы мама не отмыла! 

Моей маме, ламповщице,  

Не приходиться лениться. 

Кто шахтерам выдаст «свет»,  

Если мамы в смене нет? 

 

Вырасту большой, послушной, 

Знаю я, что очень нужно 

Моей мамочке помочь, 

Потому, что в шахте – ночь. 

 

Сейчас еще лето, но время придет, 

И снова зима постучит у ворот. 

Тогда нет дороже подарка, 

Чем печка горящая жарко. 

 

У нас дома котик Мурлыка живет. 

Я книжки читаю. Кот – песни поет. 

Нам уголь вчера привезли. Красота! 

Чтоб в зиму согреть всю семью и кота. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            19 

 

Адинцова Е.В. 

ПЕРВОПРОХОДЦЫ 

Не открывая острова 

Мы раздвигаем горизонты 

И корабли ведём вперёд 

Не ориентируясь на звёзды. 

Уходим в бой на глубину, 

Нам покоряется пучина 

Не подвести свою страну 

Для нас главнейшая причина. 

Вгрызаться в твёрдые слои 

Идти туда, где есть добыча, 

Пусть «плодоносные» пласты 

Нам пылью присыпают лица. 

Мы на экваторе всегда, 

Не соль морская дубит робы, 

Свои Саргассы на пути 

Бывает, путают нам стопы. 

Но есть товарища рука, 

В «порту» всегда нас ждут родные, 

Мы поднимаем на-гора 

Сокровищ тонны золотые. 

Цвети, Донецкая земля! 

Нам не нужна другая слава, 

Наградой будет нам всегда 

Открытая к добыче лава! 



20                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Адинцова Е.В. 

КАРТИНЫ 

Углём рисует он картины 

На них пейзажи и цветы 

Всё то, что тянет как магнитом 

Его из глубины земли 

Потомственный, уже четвёртый 

В роду подряд все горняки 

Не ищет он полегче доли 

Вдали от дома и родни 

Пустых не любит разговоров 

Надёжен. И без суеты 

Идёт как в бой он на работу 

И жить не может без мечты 

Мечтает молча. Под руками 

Пейзажи, птицы, корабли 

Хоть чёрно-белые картины, 

Но как в них много теплоты 

Передают все краски мира 

Угля неброские штрихи. 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            21 

 

Алевин 

ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА 

Память конвейерной лентой... 

Отбойник по нервам бьет... 

Черное золото рубит... 

Пласт «на-гора» даёт. 

 

ПОтом породу режет, 

Вгрызаясь в угля гранит, 

Сквозь боль и зубовный скрежет 

Он свет наш земной хранит! 

 

Рукотворные горы встанут 

Терриконами над землёй. 

Над копрами звезды сияют:–  

Звезды доблести трудовой!  

 

 

Вингливскт Н.Н. 

***** 

Восходит солнце над Донбассом 

И терриконы золотит. 

И дорогим иконостасом 

Разлив реки вдали блестит. 

https://www.stihi.ru/avtor/alevin421


22                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

А ветер бороду седую 

Щекочет нежно ковылю, 

И по степи опять иду я, 

По той земле, что так люблю. 

Взметнулись к небу терриконы, 

И  звёзды на копрах  горят, 

А в дальней церкви утром звоны 

Мне новый день оповестят. 

Приникли травы под ногами, 

Степная птица рвётся ввысь. 

Машины ранними гудками 

В мою мелодию вплелись. 

Шахтёрский край родной до боли,- 

Мне терриконы гор милей. 

 Шахтёрский дух рождён на воле 

Меж терриконов и степей. 

И этим духом мы едины, 

Гордимся памятью отцов. 

Донбасс – наш край непобедимый, 

Созданье гордое веков. 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            23 

 

Ганин А.Ю. 

ТРУД ШАХТЁРА 

Лампы свет, дорогу освещая, 

Глубоко под землю уведёт. 

Там внизу – работа непростая, 

И тяжёлый труд шахтёра ждёт. 

 

Снова смена, и опять за дело: 

Вкалывают с ночи до зари, 

И рубают уголёк умело, 

Крепкие ребята – шахтари. 

 

Ты когда-то был простым мальчонкой, 

И гулял по крышам до утра. 

А теперь ты с лампой-коногонкой, 

Поднимаешь уголь на-гора. 

 

Где-то в полный рост шагает кто-то, 

Ну а кто – на брюхе да ползком. 

Но идёт подземная работа, 

Чтоб тепло и свет нести в наш дом. 

 

Выбрал ты нелёгкий путь шахтёра, 

Мог быть моряком, уйти в круиз. 

Но уходишь вновь, без разговора, 

Каждый день, на сотни метров вниз. 



24                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

А устав, работая не мало, 

Сядешь и достанешь тормозок. 

Хлеб, огурчик, да шматочек сала, 

Ты поешь, ты подкрепись, браток. 

 

Да послушай, кто чего расскажет, 

В полумраке юмором скользя. 

Ты и улыбнёшься может даже... 

Закурить бы, да никак нельзя. 

 

Так проходят будни трудовые –  

У шахтёра доля нелегка. 

Дома ждут всегда его родные, 

И конечно – в небе облака. 

 

Мы сегодня праздник отмечаем, 

День шахтёра, день по сути твой. 

Всех шахтёров наших поздравляем! 

Выпьем, да пропустим по второй. 

 

Кто-то дома, по привычке – плавно, 

Отмечает праздничный денёк. 

Ну а кто на смене, тот подавно 

Под шумок припрятал бутылёк. 

 

Каждый обязательно отметит, 



Шахтерский характер                                                                                                                            25 

 

Каждый скажет тост за шахтаря. 

Скажут даже маленькие дети, 

Щёчками румяными горя. 

 

Потому что этот праздник лучший! 

Говорю открыто, без прикрас... 

Выходи из дома и послушай: 

Празднует сегодня весь Донбасс! 

 

 

Гравченко А.В. 

ПИСЬМО ИЗ ЮНОСТИ ЗЕМЛИ 

В пласте природного угля 

Века, не тронутым письмом 

Вне времени, хранит земля 

Нечитаных историй том. 

Где коногонок тусклый свет 

Еще не рвал махину мрака, 

Лежал в пласте и ждал ответ 

Окаменевший колос злака. 

А рядом динозавра след 

Повторен в угольной породе, 

И более ни строчки нет 

О буйной некогда природе. 

И тает вымысла полёт 



26                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

В борьбе эпохи мезозоя,  

Как умирает и живёт 

Увековеченный стопою. 

Сквозь толщу в миллионы лет 

Шахтерский узенький забой 

На Божий свет 

Извлёк секрет –  

Сюжет из юности земной. 

В добыче в миллионы тонн 

Из прошлого – посланий крохи… 

Шахтёр ещё и почтальон 

Дочеловеческой эпохи… 

 

 

Дыченко П.А. 

НЕОБЫКНОВЕННАЯ ВСТРЕЧА С ЛЕТОМ В ШАХТЕ 

Спрячусь в шахту от знойного лета, 

Окунувшись в прохладу земную 

Что б надзор не застукал, без света 

Прикорну я минуту-другую. 

И в тот миг удивительно просто 

В этот мир не видавший рассвета 

Выйдет день изумительно пестрый 

Сгустком красок волшебного лета. 

День из сотни прожитых за лето 



Шахтерский характер                                                                                                                            27 

 

Заурядный и будничный день. 

Незамеченным канувшим в Лету, 

Обостривший быть может мигрень. 

 

Вот Он – из моря и солнца, 

Буйной зелени, сини небес, 

С кружкой чистой воды из колодца 

Ставший здесь изваяньем чудес! 

 

Мы в потемках слепых подземелья 

Платим, братцы, за все здесь сполна. 

Ведь без нас там все слушают трели, 

Ведь без нас там гуляет волна. 

 

Сколько дней, рассветов, закатов 

Пролетело уже без меня. 

Пролетело, увы, безвозвратно, 

Пролетело над шахтой, звеня. 

 

Не будите. Еще хоть немного 

Пусть побудет здесь солнце со мной. 

Как не ценим мы счастья простого 

Быть под небом с погодой любой. 

  



28                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Епихин В.А. 

***** 

Уголь в Донбассе – святое! 

Парадом командует труд. 

В лаве, проходке, забое 

Здесь каждая смена – дебют. 

Сомнений в душе не зная, 

Забыв про покой и уют, 

Шахтёры, пласты вскрывая, 

Как в бой, ежедневно идут. 

Пусть будни порой суровы, 

И даже опасны подчас, 

Но, верный делу и слову, 

Несёт свою вахту Донбасс. 

Всегда на переднем крае, 

В шахте без риска нет дня. 

Профессия есть такая –  

Сплав мужества и огня. 

 

Ермоленко В.Н. 

ЧЕРНОЕ «ЗОЛОТО» 

Сынок, ты слишком мал еще: 

Учись и подрастай. 

Увидишь ты,  узнаешь ты – 



Шахтерский характер                                                                                                                            29 

 

Богат шахтёрский край. 

Вот шахты с терриконами- 

Повсюду – там и тут, 

Богатства в них несметные, 

Их «золотом» зовут. 

 

Ах, черное ты «золото»- 

Шахтерский уголёк. 

Ты спрятан в преисподнюю 

И путь к тебе глубок. 

Идя во тьму кромешную- 

Тот страшный черный ад, 

Мы молимся, чтоб всё-таки  

Вернуться нам назад.  

 

Тут глубина опасная, 

Тут скрежет, шум и писк, 

Тут выбросы ужасные 

И что ни метр – то риск. 

Мы на коленях лазаем, 

Потеем, спину гнём. 

Грозят обвалы страшные 

И не шути с огнём. 

 

Горит неярко лампочка 

И освещает пласт… 



30                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Здесь все друзья надёжные, 

Узнали мы  не раз: 

Плечо подставят вовремя  

И руку подадут –  

Здесь слабые не выдержат, 

Ведь  сильным место тут! 

Работа здесь серьёзная, 

Работа – не игра, 

Ведь «золото» мы черное 

Качаем «на–гора». 

И верим, что на смену нам 

Детишки подрастут, 

Ещё не раз прославится 

Шахтёров наших труд! 

 

 

Жерняк О.В. 

ОДА ШАХТЕРАМ 

Нелегок труд шахтеров, 

Он требует задора 

И богатырской силы, 

Чтоб кровь кипела в жилах. 

Крепка, прочна их воля, 

Но, к сожаленью, доля 

Балỳет редко очень 



Шахтерский характер                                                                                                                            31 

 

Людей-горнорабочих. 

Черны тела и лица, 

Ведь пыль столбом клубится 

И в штреках под землею 

Преследует героев. 

Там нестерпимо душно, 

На это простодушно, 

С юмором взирая, 

Шахтеры отвечают: 

«Ох, жарко там, в забое, 

Но знаем мы с тобою, 

Что трудимся не даром, -  

Наш уголь славен жаром! 

Он потом достается 

И золотом зовется 

Среди людей, но черным… 

Добыт трудом упорным!» 

Случаются обвалы, -  

Бывает их немало, 

И выбросы метана 

Приносят смерти, раны. 

Но, не смотря на это, 

Все ж уголек по лентам 

Из очистных забоев 

Бежит без перебоев. 

Восславим труд шахтеров, 



32                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Работающих споро, 

Спускающихся в лавы 

Не ради громкой славы. 

Трудом живущих честным, 

Опасным, но полезным 

В родном Донецком крае, 

Где их земля святая. 

 

 

Журилов В.К. 

МНЕ ДЕНЬ ШАХТЕРА ДОРОГ ОЧЕНЬ! 

Нас называли  гвардия труда, 

И мы действительно такими были. 

Нам покорилась глубина, давление, вода… 

Мы сказку делали реальной былью. 

Мы глубоко трудились под землей, 

Наш труд и труден, и почетен. 

Но очень часто снится нам покой,  

С десяток, может быть, из многих сотен. 

Мне День шахтера дорог очень –  

Ведь у меня шахтерская семья. 

Пусть в моей жизни наступила осень, 

Но счастье в том, что был шахтером я. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            33 

 

Заболотная Н.Н. 

ШАХТЕРСКАЯ ДУША 

Над Донецком плывут облака, 

В знойном мареве белые птицы. 

Словно души ушедших навек –  

Боль и слава шахтерской столицы. 

Сколько раз в наши мирные дни 

Город в траур, скорбя, погружался, 

Когда жизни и лавы круша, 

На свободу метан вырывался. 

 

Мы прощались. Ну, что здесь сказать? 

Непрерученным зверем - стихия. 

И опять опускалася клеть, 

Чтоб мы жили достойно и мирно. 

 

Нужен Родине уголь! Так ,что ж, 

Ведь не боги горшки обжигают. 

И шахтерские руки опять 

На-гора уголек поставляют. 

 

Труд шахтера – за добычу бой! 

Здесь нельзя без товарища, друга. 

И сплоченность бригады не раз , 

Вызволяла из адского круга. 

 



34                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

После смены – трава зеленей! 

Ярче краски! Роднее все лица! 

Смех детей и прохлада воды –  

В каждой малости счастье искрится! 

 

Сила духа и мужество, Честь 

И надежность, открытость и щедрость 

Быть шахтером, как вызов Судьбе 

И проверка на смелость и крепость. 

 

Мы гордимся шахтеров семьей, 

Присягнувшей на верность Донбассу! 

Знаем нет ни границ, ни цены 

Их сердец золотому запасу... 

 

Над Донбассом плывут облака 

И шахтерские души витают, 

И, привычно, из дальней дали  

Нас, как ангелы, оберегают... 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            35 

 

Иванов Ю.П. 

ШАХТЕРСКИЙ ХАРАКТЕР 

Подъемная машина и забой, 

И сумка слесаря, и обушок, 

И нос в штыбу, и сбор бригад гурьбой. 

Я все прошел и это не смешок. 

Я был под выбросом и под завалом, 

И сутками жена меня с работы ждала. 

Десятки лет на шахту топал в пять утра. 

Не видел я как повзрослела детвора, 

Как строили друзья у пивзавода дачи, 

Но радовался каждой трудовой удаче: 

Досрочно сделанному плану, 

Награде честной – без обмана, 

Успеху друга и соседа, 

И рюмке водки до обеда. 

И я такой не одинок –  

Худой учительский сынок –  

Я стал заслуженным шахтером. 

Сегодня я взгрустнув слегка, 

Припомню, что в состав ЦК, 

Компартии, забытой ныне, 

Был избран я на Украине. 

Еще чему я очень рад, 

Имею множество наград: 

Три ордена за ратный труд 



36                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

И, если перечислить далее 

Пятнадцать всяческих медалей. 

«Шахтерской славы» кавалер 

И многим нынешним в пример 

Начальникам шахтерской области 

Имею две «Шахтерских доблести». 

Я и поэт, я и атлет, 

И мне за восемьдесят лет. 

Как это можно, я  спросил,  

Чтобы на все хватило сил? 

Не буду думать и гадать! 

Когда меня рожала мать 

В больнице, что в поселке Горское - 

Характер сделала шахтерский. 

 

 

Карпека Т.В. 

ПАМЯТИ ТРАГИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ, 

ПРОИЗОШЕДШИХ НА ШАХТЕ ИМ. ЗАСЯДЬКО 

ПОСВЯЩАЕТСЯ… 

19.08.2001г. 

Жизнь проходит в мирской круговерти. 

Ты не знаешь, что будет с тобой. 

Я сегодня был рядом со смертью… 

Слава богу, остался живой. 



Шахтерский характер                                                                                                                            37 

 

 

И в дрожащей руке сигарета,  

А на сердце щемящая боль. 

Как злой рок распознать по приметам 

И со смертью играть мне доколь? 

 

Я, любимая шахта, с тобою 

Обручен до конца своих дней. 

Я остался в живых, но со мною 

Больше нет моих лучших друзей. 

 

Жизнь поставив на кон, вы шутили 

И в рулетку играли с судьбой… 

Взрыв метана и угольной пыли  

Оборвали дорогу домой. 

 

Не забыть огонька и задора 

И всех шуток в тот день не забыть. 

Что ж, такая судьба у шахтера,  

Чтоб со смертью играя, шутить. 

 

Ах, как жизнь вы любили, ребята, 

Как стремились к вершинам своим… 

Уголек, что родным был когда-то, 

Оказался кровавым таким. 

 



38                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Жизнь проходит в мирской круговерти. 

Я не знаю, что будет со мной. 

Лишь вчера я был рядом со смертью… 

Слава Богу, остался живой. 

 

Боль утраты отступит не скоро. 

Завтра снова спущусь я в забой. 

Честь и слава погибшим шахтерам,  

Память светлая, вечный покой… 

 

 

Корнилова Н. А. 

ДЕНЬ ШАХТЕРА 

Каждый день опускаясь в шахту, 

Антрацит выдают на-гора. 

И несут трудовую вахту, 

Чтоб в тепле жила детвора. 

 

Каждый хочет уюта, счастья, 

И уверенность,на года. 

Мы не рвем свою жизнь на части. 

Знаем,  будет тепло всегда. 

 

А «ШАХТЕР» с большой буквы пишем, 

В суматохе рабочих дней. 



Шахтерский характер                                                                                                                            39 

 

Этим просто живем и дышим, 

Нам ведь рядом всегда видней. 

 

Мой отец был шахтер и братья, 

Опускала их в недра клеть. 

Горизонт открывают объятья 

Норму сделать и план успеть. 

 

Как зов сердца, благое дело, 

У шахтеров трусости нет. 

И работают в лавах смело. 

Лишь горит коногонки свет. 

А еще добрым словом вспомню, 

Всех погибших в шахте людей. 

Добывались не просто тонны, 

Ведь платили жизнью своей. 

 

И поэтому в День Шахтера 

Благодарный, низкий поклон. 

Освещают с теплом репортеры  

С черным золотом в блестках трон 

  



40                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Ланской Ю.В. 

ВЕТЕРАНЫ 

Мы коротаем дни седые 

На отдыхе и я, и ты, 

Но как романтики былые 

В мечтах штурмуем мы пласты. 

Ночами снятся нам забои, 

Комбайны, крепи, молотки, 

Ходки, падение крутое 

И смен тревожные гудки… 

И снится нам, как наши внуки 

За уголь тяжкий бой ведут. 

И преподать им курс науки 

Искусства горного зовут… 

И зычным голосом комбата 

К комбайну нас зовет сквозной: 

«Ну, что ж вы медлите, ребята! 

Несите стойки под забой!» 

И мы спешим на помощь внукам, 

И подползаем наконец… 

И просыпаемся от стука 

Во сне натруженных сердец. 

Нас будят жены дорогие, 

Не ждет нас Запад и Восток… 

Но подмывает ностальгия 

На битву вновь за уголек. 



Шахтерский характер                                                                                                                            41 

 

Лащенова А.А. 

ШАХТЕРЫ 

А в Донбассе тоже есть горы, 

Только зовутся они терриконы... 

Снежные там не белеют вершины, 

Отважные их создавали мужчины! 

 

Шахтёрами гордо мужчины зовутся, 

За дело любое без страха берутся, 

И трудятся славно и ночью, и днём, 

Стране, помогая добытым углём. 

 

Тот уголь тяжёлым трудом им даётся 

И "золотом чёрным" в народе зовётся. 

Порою цена ему - жизни шахтёров: 

Проходчиков, ГРОЗов и комбайнёров! 

 

Спускаются снова под землю без страха, 

Пропитаны потом штаны и рубаха... 

На каске фонарь и с собою спасатель - 

К рабочему месту простой указатель. 

 

Но уголь исправно дают на-гора... 

На сильных руках засучив рукава. 

И солнца не видят шахтёры часами, 

Тоскуют на смене по жёнам и маме. 



42                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

 

Шахтёрам Донбасским и честь и хвала, 

И ими гордится родная страна! 

За дело любое без страха берутся 

Мужчинами наши шахтёры зовутся! 

 

 

Лобанов Н.А. 

УГОЛЬНЫЙ ДОНБАСС 

От каскада Днепрогесса,  

До широкого Донца, 

Всюду уголь шахт Донбасса,  

Их запасам нет конца. 

 

Всюду шахты, терриконы,  

Светом залиты копры,  

Всюду трудятся шахтёры,  

От зари и до зари. 

 

День и ночь шумят подъемы,  

Спуск людей идет в забой,  

Чтоб добыть тепло руками,  

Из подземной кладовой. 

 

И гудят кругом машины,  



Шахтерский характер                                                                                                                            43 

 

И звенят конвейера. 

И ползут по лаве шнеки, 

под прикрытьем козырька. 

 

И текут угля потоки 

Из подземки на-гора. 

И горят, сияют звезды 

Над вершинами копра. 

 

И живут в стране заводы, 

И течет металл рекой,  

Раз текут угля потоки,  

Из подземной кладовой. 

 

 

Логоша-Дубограй Л.А. 

ШАХТЁРСКИЙ НОВЫЙ ГОД 

В актовом зале – смотри!  Чудеса! –  

В августе, летом,  вдруг ёлка-краса. 

Вьются гирлянды, блестит мишура, 

И огоньков разноцветных игра. 

 

Угля кусок украшением тут. 

Надпись на ленте: «Спасибо за труд!» 

Храброе племя – шахтёрский народ, 



44                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Празднует в августе свой Новый год 

 

Выдан сполна уголёк на-гора! 

Выполнен план годовой на ура! 

Вот поднимается  к солнышку клеть, 

Радостно нам на  шахтёров смотреть. 

 

Статность осанки, уверенный шаг,  

Сильные руки и пламень в очах, 

Неторопливо  по шахте идёт:  

Гордый, надёжный шахтёрский народ. 

 

Пусть он пока ещё чёрен с лица, -  

Главное, дело довёл до конца. 

Чёрные лица отмоет вода. 

Славься, шахтёрское племя, всегда. 

 

 

Лысый И.О. 

ШАХТЁРСКАЯ ДУША 

Истёрлось прошлое до дыр, 

Сносились факты до разрыва, 

И только фраза — «Миру мир!», 

Звучит осмысленным призывом. 

 



Шахтерский характер                                                                                                                            45 

 

Мы каждый день, уходим в бой, 

Под землю, в угольную лаву. 

Плечом к плечу, плотнее строй, 

Нам жизнь дана не для забавы. 

 

Святой Варварой* живы мы, 

Покуда есть о ком молиться. 

И Шубин* нам споёт из тьмы, 

И фляга даст воды напиться. 

 

Мы уголь грузим на-гора, 

Тепло и свет важнее ссоры. 

И днём, и с ночи до утра, 

Мы землю держим, как опоры. 

 

У нас шахтёрская душа, 

Она покрепче будет стали. 

И даже если чуть дыша, 

Враг берегись! C колен мы встали! 

 

  



46                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Матвеенко А.Б. 

ШАХТЁРАМ 

Из клети выходя гурьбой, 

Над чем-то весело хохочут. 

Их лица – цвета южной ночи: 

Они покинули забой. 

Там – грохот врубовых машин, 

И темнота глубинной лавы, 

И тяжкий труд – не ради славы, 

А чтобы «уголёк крошить». 

Так поднимают «на-гора» 

Запаянное в камень солнце 

И шахте отдают до донца 

Себя – сегодня, как вчера. 

Их мужество – всех бед сильней. 

Хоть времена жестоки с нами –  

Горят пусть звёзды над копрами, 

Как в давней юности моей! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            47 

 

Мирошниченко Р.И. 

КРАЙ ШАХТЕРСКИЙ, КРАЙ НАШ УГОЛЬНЫЙ 

Край шахтерский, край наш угольный, 

Славишься ты сильными людьми, 

Символом здесь служит уголь нам, 

Навсегда в Донбасс мы влюблены. 

 

Льется здесь рекою золото, 

Лентой подается на-гора, 

Нынче оно было сколото  

Там, где правит вечная жара. 

 

Там, где темнота – «глаз выколи», 

Не увидеть, вытянув, руки, 

Смерти никогда не «выкали» 

В шахте работяги-мужики. 

 

Но не сломлен дух усталостью, 

Хоть опасен и нелегок  труд, 

Здесь никто не просит жалости, 

Славы и наград люди  не ждут. 

 

Из-за горизонта солнышко 

Поднялось и пролило свой свет, 

Выпьет его весь до донышка 

После смены, встретивший рассвет. 



48                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Мостовой В.М. 

ЗЕМЛЯ ШАХТЁРОВ 

1 

Земля шахтёров. Угольный Донбасс. 

Здесь люди из себя не корчат принцев, 

Здесь много русских, много украинцев, 

И потому богатый слов запас. 

 

В Донбассе две судьбы, два языка 

Слова здесь вперемешку, впересыпку 

Здесь любят смех и ясную улыбку, 

И смотрят прямо, а не свысока. 

2 

Прошлых лет поднимем занавес, 

В днях былых большая сила: 

И ударник, и стахановец – 

До сих пор звучит красиво. 

 

Не забыть шахтёрской доблести, 

Не сломать святых традиций. 

Вместе в радостях и горестях 

Будем жить мы и трудиться. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            49 

 

Пастушок Л.В. 

ВОЗРОЖДЕНИЕ ДОНБАССА 

Есть женские гордые души 

Со званием высоким «Герой»: 

Дуняши, Матрены, Катюши - 

В работе им чужд был покой. 

 

О, сколько их было в ту пору, 

Когда прогремела война! 

Давали угля они горы, 

В тепле чтоб жила их страна. 

 

Шли в шахту в забой на работу 

Давать на-гора уголек, 

Забыв про свой дом и заботы 

Мужей заменив на тот срок. 

 

И платье сменив на спецовку, 

Обутая в чуни, в портянках, 

Ползла на коленках шахтерка, 

На смену спеша спозаранку. 

Вручную работали женщины, 

Комбайна не видя «в глаза», 

Они были с верой обвенчаны, 

Словами о них – не сказать. 

 



50                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Они наш Донбасс возрождали 

И звезды зажгли на копрах.  

Их подвиг забит на скрижалях, 

О них будем помнить в веках. 

 

 

Петров Василий 

ШАХТЁРСКИЙ ХАРАКТЕР 

Вы, шахтёры, не забыли 

Как на Киев вы ходили, 

Чтобы касками стучать, 

То, что ваше, получать? 

 

К вам всегда глухими были 

Те, что нэнькою рулили, 

Немы те, кто правил бал, 

К тем, кто уголь добывал. 

 

Вас, кто трудится до пота, 

Где смертельная работа, 

Кто-то смел вас оскорблять, 

Смел вас быдлом называть… 

 

На такое оскорбленье 

Трудовое населенье 



Шахтерский характер                                                                                                                            51 

 

Молчать больше не могло –  

Нам достоинство дано. 

Размечтались вы, кияне, 

На майдане-балагане: 

Всех решили проучить 

И власть силой захватить. 

 

Как дружить вы перестали, 

Сразу недругами стали… 

Не хотите мирно жить –  

Силой нас не покорить! 

 

У нас лопнуло терпенье 

И восстало населенье, 

Натерпелся наш Донбасс 

И решил он жить без вас. 

 

Так что лучше помолчите 

И потише там кричите. 

Не мешайте жить другим, 

Нам, как мы того хотим! 

  



52                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Пинчук В.В. 

ШАХТЁРАМ 

Шахтёрский труд совсем не мёд, 

Но людям он тепло даёт! 

И смел шахтёр, как альпинист! 

Вот только он стремится вниз. 

Непросто матушка-земля 

Даёт им залежи угля: 

Встают стихии на пути 

И ждут преграды впереди, 

Идет порой смертельный бой, 

Чтобы согрелись мы с тобой! 

А за нелёгкий этот труд 

Их Прометеями зовут! 

Шахтёр – он мужества пример! 

Почетный наш пенсионер. 

Так прославляйте много раз 

Рекордами родной Донбасс! 

 

 

Повещенко Л.П. 

ШАХТЕРАМ 

Солнце над степью застыло  

Ветер колышет траву 

Дождик идет уныло 



Шахтерский характер                                                                                                                            53 

 

Гонит по ветру листву 

Снегом засыпаны балки 

И под ногами скрипит  

Важно спокойно без паники 

Смена ночная спешит 

Просто в любую погоду 

В холод и в дождь проливной  

Шахтеры спешат в забой  

Крепкие смелые парни 

Уголь дают на-гора 

Руки у них золотые 

Трудятся парни не зря 

Всех согревают с любовью 

С давних седых времен 

Наши шахтеры Донбасса 

Низкий вам всем поклон. 

 

 

Полшкова Л.Н. 

С ДНЁМ ШАХТЁРА, ДОНБАСС! 

Кто видел донецкие горы? 

На карте ты их не найдёшь. 

Оставь в стороне разговоры, 

разведай, где правда, где ложь? 

Экзотикой тут и не пахнет, 



54                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

пропитаны тяжким трудом, 

шахтёрскою скромною славой, нет, 

нет, да сверкнут угольком. 

В донецких степях возвышаясь, 

стоЯт исполины труда. 

В пейзаж наш суровый вживаясь, 

стоИт рукотворной гряда. 

Тут в каждой семье есть шахтёры, 

в династиях внуки растут. 

Донбасс превозмог все раздоры - 

на улицах розы цветут! 

Мой край, мой Донбасс, с днём Шахтёра 

тебя поздравляю, родной! 

Тут всюду донецкие горы 

с тяжёлой судьбой трудовой! 

 

 

Саевич Л.В. 

ГОРОД В ОГНЯХ, А НЕ В ОГНЕ 

Донецк сегодня весь в огнях, 

 Вечерний город многолюден, 

 Как прежде…Но горит в глазах 

Огонь войной разбитых судеб… 

В донецком небе – фейерверк 

Над снова полным стадионом: 



Шахтерский характер                                                                                                                            55 

 

 Устремлены с надеждой вверх 

Глаза дончан непокоренных, 

Несломленных огнем войны, 

Дающей страшные салюты… 

Ждет город мирной тишины 

И даже в светлую минуту, 

 

Когда без страха смотрим ввысь 

В День Города и День Шахтера, 

Когда всем миром собрались  

Поздравить наш любимый город, 

 

Не гаснет памяти свеча 

Утрат, пожаров, разрушений… 

Пусть залпы в праздник лишь звучат, 

Став снова мирным развлеченьем! 

 

Как символ, розой в вышине 

Расцвел салют светло и ярко: 

Донецк в огнях, а не в огне – 

Дороже нет для нас подарка! 

  



56                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Семибратская В.В. 

ЗОЛОТО ДОНБАССА 

Он лежал в ловушке смерти: 

Взрыв, толчок, погашен свет. 

Замурован пленом тверди, 

Путь отрезан. Ходу нет. 

 

Тишина пронзала уши, 

Вздох похож на страшный стон: 

«Выручайте наши души, 

Давит грузом в двести тонн!» 

 

Вспомнил детство золотое, 

Старый дом, за ним пустырь. 

Там всегда их было трое -  

Ваня, Миша и Дамир. 

 

Вместе в школе, на досуге. 

Русский Ваня всех шустрей, 

С ним Дамир, татарин смуглый, 

Рядом Миша, он еврей. 

 

Сабантуй, Шаббат и Святки 

Отмечали всем двором. 

Здесь задорная двухрядка 

Русским пела языком. 



Шахтерский характер                                                                                                                            57 

 

Пролетели годы птицей. 

Ваня в шахте бригадир. 

Миша – доктором в больнице. 

Стал спасателем Дамир. 

 

…Время каплями струится, 

Жизнь горстями унося. 

Друг на выручку стремится, 

Помогите, Небеса! 

 

Сутки шёл Дамир с отрядом, 

Пробивая к Ване путь: 

«Ты, держись, с тобой я рядом, 

Братских рук не разомкнуть!» 

 

Ход подземный чёрной лентой. 

Вынес Ваню на-гора, 

Миша принял пациента, 

В бой вступили доктора. 

 

Обнялись друзья как прежде, 

Ваня, Миша и Дамир. 

Дружба крепнет от надежды, 

Что в Донбассе будет мир. 

 

Край прославили шахтёры, 



58                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Мы богаты, без прикрас. 

Дружба наций – злата горы, 

Сильный, крепкий наш Донбасс! 

 

Симонова С.И. 

ШАХТЁРАМ ДОНБАССА 

В краю голубых терриконов, 

Увенчанном славой дедов, 

Шахтёрский характер особый 

Давно уж понятен без слов. 

 

Горняк – непростая работа! 

Призванье, как видно, души! 

И пусть им завидует кто-то, 

Кто в шахту идти не спешит. 

 

Шахтёры, рискуя собою, 

И в будни, и в праздники все 

Трудятся честно в забое, 

Ведь уголь так нужен стране! 

 

Вы – гордость шахтёрского края: 

Трудяги пластов, горняки! 

И недра земли покоряя, 

Вам праздность и лень – не с руки. 



Шахтерский характер                                                                                                                            59 

 

 

Вы патриоты Донбасса! 

И пусть речка жизни течёт, 

Нет лучше рабочего класса! 

Вам честь, и хвала, и почёт! 

 

 

 

Струлович Л.Х. 

ЖЕНЫ ШАХТЕРОВ 

Шахтерские жены. Характер их крут. 

Вся жизнь, то в делах, то в заботах. 

Они провожают, и верят и ждут 

Своих ненаглядных с работы. 

 

Умеют в дорогу собрать тормозок, 

Зажечь угольками надежду. 

И верно любить, и кроить на глазок, 

И всех ободрить, как и прежде. 

 

С рассветом встречают. И ночью не спят. 

Спокойно детей пеленают. 

Они на поверхности, 

А под землей – мужья уголек добывают. 

 



60                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Но если беда постучала в их дом, 

Умеют, как сталь, не сломиться. 

Пойдут сыновья по дорогам отцов 

Горняцкому делу учиться. 

 

Так годы летят, а шахтерские матери 

Все ждут сыновей, как на краешке кратера. 

И может быть многим совсем не понять: 

Такая профессия – верить и ждать. 

 

 

Тестов С.Н. 

КАРТИНА 

Белый лист возьму бумаги. 

Возьму кисти и гуашь. 

Нарисую в небе солнце, 

Речку, рядом лес, шалаш. 

Нарисую я красивый, 

Косяк в небе журавлей, 

Нарисую на поляне, 

У костра своих друзей. 

Нарисую копер шахты, 

Чуть подальше террикон. 

По возвышенности хаты, 

И зеленый холма склон. 



Шахтерский характер                                                                                                                            61 

 

Нарисую я картину,  

И повешу на стене. 

Погружусь я в былину, 

Вспомню, как жилось в стране. 

Как работалось мне в шахте, 

Каждый раз идя в забой, 

Как с товарищем по вахте, 

Рубил уголь золотой. 

Как уставший после смены, 

Поднимался на-гора, 

Словно вырвавшись из плена, 

Темных сил, в руке добра. 

На свою смотрю картину, 

Вспомнив, что было давно. 

И подумаешь, как дивно, 

 Столько времени прошло. 

 

 

Толстоус В.Н. 

ГОРНЫЙ МАСТЕР 

Сто девяносто метров лавы. 

Сто девяносто – рёв и вой. 

«Кто горный мастер? Кто здесь главный» – 

«Вот этот, самый молодой». 

Сквозь пыль видны глаза и зубы, 



62                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

углём чернёное лицо. 

Его рукам подковы гнуть бы 

в турнире сельских кузнецов. 

«Мы, батя, в лаве. Рубим уголь 

комбайном. Видишь: это шнек. 

А кровля – нервная подруга – 

не дремлет, мил ты человек. 

Так что давай сюда. Здесь можно – 

вверху железный козырёк. 

Пойду – я дело ведь не брошу –    

рубать донецкий уголёк».   

И он исчез в пыли кромешной, 

растаял полностью во мгле, 

сим подтвердив, что нет, конечно, 

чернее места на земле. 

Сто девяносто метров лавы. 

Сто девяносто – как нора: 

полметра влево, столько ж – вправо, 

от кровли к почве – полтора. 

 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            63 

 

Фомина Л.Б. 

ТАКОВ ХАРАКТЕР У ШАХТЕРА 

Шахтер не скажет ничего, 

Когда придет к себе домой 

Прошла беда мимо него – 

Доволен он своей судьбой. 

 

Он не расскажет, как в забой  

Беда пришла изподтишка, 

Как он вчера прикрыл собой  

И от смерти спас дружка 

 

Шахтер упорно промолчит  

О том, что лава – сущий ад; 

Внезапно пласт может упасть  

И погубить здесь все подряд.  

 

Про страх не будет говорить  

Прошепчет тихо: «Боже мой! – 

Лишь зорко в небо поглядит 

Спасибо, отче, я живой».  

 

 

 

 

  



64                                                                                                                             

 

Край, где цветет любовь

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

Край, где цветет любовь

 (любовная лирика) 

  

           Шахтерский характер 

Край, где цветет любовь 



Шахтерский характер                                                                                                                            65 

 

Суркова Н.А. 

МНЕ БЫ СТАТЬ…  

Мне с годами бы стать мудрее, красивей, выше –  

очагом, тишиной, надеждой, живой водой…  

Научиться твоё молчание чутко слышать,  

заслоняя тебя от боли и зол стеной…  

 

Мне с годами бы стать надёжнее, гибче, мягче –  

на ладонях твои баюкать цветные сны…  

О привычных вещах всегда говорить иначе…  

О неведомых – как о будничных и земных…  

 

Мне с годами бы стать спокойнее, глубже, шире –  

обнимать тебя через тысячи лет и вёрст…  

Отдавая тебе свою родовую силу,  

прорастать исполненьем светлых беспечных грёз…  

 

Говорить по утрам простыми словами с Богом  

о тебе – о твоих любовях, друзьях, врагах…  

И незримо вести тебя по твоим дорогам,  

обретая себя в неспешных твоих шагах…  

 

Мне бы стать тебе на какую-то йоту ближе…  

Быть немногим тебе, но важным, благим, твоим…  

Чтоб владея им, был мудрее, красивей, выше  

оттого лишь, что так немыслимо мной любим… 



66                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Суркова Н.А. 

Я С ТОБОЙ 

Я знаю, как это мало, но я с тобой. 

На самых крутых подъёмах и резких спусках. 

Когда тебе неспокойно в душе и пусто, 

когда сам себе не рад, сам себе чужой… 

 

Я знаю, как это мало, но я молюсь… 

Спросонья и на бегу по делам неважным… 

Своими словами… Дай тебе, Боже, счастья… 

Всегда за спиною ангел твой будет пусть… 

 

Я знаю, как это мало, но я твой друг… 

И хоть не подвластны мне ни снега, ни ветры, 

так хочется подарить тебе нотку лета 

в симфонии бесконечных жестоких вьюг… 

 

Я знаю, как это мало, но я с тобой. 

Пусть всё, что могу, – дать руку и кинуть слово… 

Но верю в тебя всем сердцем своим бедовым: 

душа у тебя большая и путь большой! 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            67 

 

Суркова Н.А. 

ПОГОВОРИМ 

Поговорим о чём-нибудь неважном, 

чтоб разговор коснулся наших душ… 

Как в детстве, смастерив корабль бумажный, 

мы бороздили гладь дворовых луж…  

 

Как мама на футбол не отпускала, 

как, лёжа на траве, глазели ввысь… 

Как нравилось всё начинать сначала: 

тетрадку, утро, дело, дружбу, жизнь… 

 

Как в юности стояли на распутье, 

не зная толком, с кем, куда идти… 

Как лёгкое казалось слишком трудным, 

а трудное – понятным и простым… 

 

Как мы не в те порой стучались двери – 

и целый мир окрашивался в ночь… 

Как щедро раздавали людям веру, 

чтоб очень скоро верить им не мочь… 

 

Как стали старше, выше, осторожней… 

Мечтаний меньше, твёрже скорый шаг… 

Обросши вдруг запретами и ложью, 

запутались, где друг, где враг, где так… 



68                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

И почему-то стало очень страшно 

открыться беззащитно, без прикрас, 

стирая с век предательскую влажность, 

забыв, который день, который час, 

вот так болтать о самом-самом важном… 

 

 

Пашковская В. С. 

КРАЙ, ГДЕ ЦВЕТЕТ ЛЮБОВЬ 

Строчка догонит строчку, 

Сотканы нити снов, 

Я улетаю ночью 

В край, где цветет любовь. 

В край, где застыли звуки, 

В край, где со мною ты, 

В край, где война и муки 

Не оборвут мечты. 

Ты далеко, мой милый, 

Наша судьба строга, 

Сердце моё застыло, 

Ночь, словно век, долга. 

Не пожелал склониться, 

Родину не предал, 

Я научусь молиться, 

Чувствам найду причал. 



Шахтерский характер                                                                                                                            69 

 

Рвется душа от боли, 

Стонет в огне Донбасс, 

Сыграны наши роли, 

Все решено за нас. 

Мне бы к тебе прижаться, 

Мне бы тебя обнять, 

Я не должна бояться, 

Я обещала ждать. 

Помнишь родное небо, 

Мирные наши сны? 

Ах, окунуться мне бы 

В отблески той весны! 

Помнишь, как пали росы 

На изумрудный луг, 

Словно алмазов россыпь? 

Сказка была вокруг… 

Помнишь, гремели грозы, 

Алым горел закат, 

И ароматы розы… 

Этот влюбленный взгляд… 

А в звездопадном танце  

Только одна мольба –  

Чтоб никогда расстаться 

Нам не дала судьба. 

Счастье недолгим было, 

Нас развела война, 



70                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Жизнь пополам разбило, 

Как далека весна! 

Ты там, где гром орудий, 

Там, где горят мосты, 

Вечной зима не будет, 

Верю, вернешься ты! 

Верю! Ты слышишь? Верю! 

Грянет тот славный час, 

Ты постучишься в двери 

Счастьем, без лишних фраз. 

Снова шагнем навстречу, 

Славя Донбасс родной, 

Будет он зваться вечно 

«Край, где цветет любовь»! 

 

Лысакова Д. В.  

ПРИСЯГА 

"Моя госпожа" - было сказано громко, 

Опять на коленях в пыли... 

Бокалы стеклянные с сахарной кромкой, 

И сердце от яда болит. 

 

Твоя госпожа... Флаг на вымпеле, шпилях, 

На нем - сивогривый грифон; 

И снова в сражений кровавые вихри 

Уносит тебя черный конь. 



Шахтерский характер                                                                                                                            71 

 

 

Седой зимний лес... и коса побелела, 

В саду паутина и пыль. 

На бледном коне за тобой полетела б, 

Вернись только, мой господин. 

 

 

Лысакова Д. В.  

ЗЕМНОМУ ИЗ НЕЗЕМНОГО 

Позови меня именем жизни, 

В ярко-красных оттенках зари, 

В миллионах и тысячах мыслей, 

Чтобы имя мое не забыть. 

Только так я спущусь с поднебесья 

И пойду босиком по траве, 

Изумрудами тысячи весен 

Возвращенье заплачет во мне. 

Расцарапав о золото ноги, 

Я в медвяное утро войду, 

Только там, где земные пороги 

И смеется камыш на пруду. 

Снежной кромкой оттаяло небо, 

Отражая миры и меня. 

Повинуясь беззвучному кредо, 

Над просторами звезды звенят. 



72                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Странно слышать такое признанье, 

Словно имя мне жизни дано. 

Красный дрозд позабыл расставанье... 

Я услышу твой голос земной. 

 

 

Лысакова Д. В. 

БУМАГА СТЕРПИТ ВСЕ СТРАДАНЬЯ 

Бумага стерпит все страданья... 

Чернила можно лить, как слезы. 

И даже травы в увяданье 

Не вспомнят зимние морозы. 

В окно, отринутые ветром, 

Стремятся выпасть слов сплетенья. 

Ладони в кровь сдирают стебли, 

Шипы на розах так мгновенны... 

Покинь истерзанные грани, 

Пойми меня, как карты – кости. 

И будет шесть тебе... терзаний, 

И будет туз тебе... как джокер. 

И снова будет лишь бумага, 

И слез не будет – лишь чернила. 

На окнах выступила влага – 

Гроза прошла. Я не простила... 

 



Шахтерский характер                                                                                                                            73 

 

Пчеленко В. В. 

БЕЛАЯ ГОРДЫНЯ 

Стройная береза,  

Белая кора,  

На листочках слёзы-  

Капли серебра.  

Только слезы эти  

Не дождя следы,  

А печали дети  

От тоски-беды.  

Затерялась где-то  

В поле средь осин.  

Ей не мило лето  

До седых морщин.  

Лишь бродяга-ветер  

Был один к ней мил,  

Он и не заметил -  

Взял и полюбил.  

Ветерок щекочет  

Буйную листву.  

Утром, днём и ночью  

Грезит наяву  

О березе белой,  

О листве младой.  

Беззаботный, смелый, -  

Тоже мне герой.  



74                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Так береза пела,  

Кроной шелестя,  

Что амура стрелы  

Мимо пролетят.  

Проплывали годы  

Кораблём времён.  

Ветер-воевода  

Всё ещё влюблён.  

Только вот берёза, 

Белая стена,  

И в дожди и в грозы  

К ветру холодна.  

Опустились руки,  

Ветер приуныл -  

Не любовь, а мука,  

Нету больше сил!  

Белая гордыня  

Ветру не нужна,  

На серёжках иней,  

День и ночь одна,  

Будто ждёт кого-то  

Лучше и нежней,  

Только этот кто-то  

Не приходит к ней... 

 

 



Шахтерский характер                                                                                                                            75 

 

Пчеленко В. В. 

ЛЮБОВЬЮ МЫ ПЕРЕБОЛЕЛИ 

Как жемчуга, скупые слезы  

Мы снова спрячем за очками.  

Любовь разрушило цунами -  

Мы сами.  

 

Сыграли роли виртуозно  

Красивой и влюбленной пары,  

С небес упали мы недаром  

Икаром.  

 

Росой прохладной испарились.  

Как в Лету канули те чувства,  

открывшие любви искусство  

искусно.  

 

Мы изменили? Изменились!  

Катились медленно недели,  

Любовью мы переболели  

В апреле. 

  



76                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Пчеленко В. В. 

СОСНЫ 

Под тихий шепот ветра молодого,   

Слегка шумят божественные сосны.  

Их красотой пленен и околдован,  

Сраженный наповал молниеносно.  

 

Плывут себе в предутреннем тумане  

Верхушки величавых сосен стройных.  

Иду, ломая шишки под ногами,  

Вдыхаю грудью жадно запах хвойный.  

 

Играет ветер хвойные аккорды...  

Легко влюбиться в зимний запах леса,  

Где сосны, так величественно гордо,  

Взирают сверху, хвойные принцессы.  

 

Легко влюбиться, а сложнее бросить,  

Опять уехать в шумный пыльный город, 

Забыть про лес, про запах этих сосен, 

Что так приятен, мил и сердцу дорог. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            77 

 

Сушко А. Е. 

МОЙ ДОНБАСС 

Здесь парки цветут 

Миллионами роз. 

Здесь птицы поют 

Пробирая до слёз. 

 

Здесь учатся жить 

И живут, чтоб учиться. 

Умеют любить 

И умеют влюбиться. 

 

Сажают и сеют, 

Спускаются в шахту, 

И сил не жалеют, 

Неся ночью вахту. 

 

Здесь всё мне милее, 

Всё радует глаз. 

Всё ближе, роднее, 

Ведь – это Донбасс! 

  



78                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Шерстяк С. А. 

СТРАНА ЛЮБВИ 

«Изначальней всего остального – любовь, 

знай, что всей нашей жизни основа – любовь!» 

Омар Хайям 

 

В стране любви пила вино я терпкое,  

Пила вино, но вовсе не пьянела. 

Не выдержав то испытанье дерзкое,  

Себя найти в стране той не сумела. 

 

Она влекла соблазнами, красотами, 

И я играла в том вертепе действо,  

Кружилась с медом над пустыми сотами,  

Но кто-то наполнял их все злодейством. 

 

Пила любовь, но все томилась жаждою, 

И ядом мне казался тот напиток, 

Глушила воду я глотками жадными,  

Гася ту жажду с нескольких попыток. 

 

Любовь кричала душераздирающе, 

Во сне металась, как дитя больное. 

Я с ней прощалась, будто с умирающей.  

Она ушла. А сердце тихо ноет. 

 



Шахтерский характер                                                                                                                            79 

 

И снова рвется все в страну ту странную,  

Где наслаждение в единстве с мукой.  

Вновь мед несу я в соты многогранные,  

Боясь в полете встретиться с разлукой. 

 

Страна любви — всегда непредсказуема,  

Здесь столько неизведанных дорожек,  

Самоуверенность в ней — наказуема,  

Чем больше лет, тем въезд туда дороже. 

 

Стою в той очереди я за визою 

 В страну любви, где так легко и сложно. 

Любовь — в родстве с блаженством, плачем, визгами,  

Но только в ней счастливою быть можно. 

  



80                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Шерстяк С. А. 

СИНОНИМЫ И АНТОНИМЫ ЛЮБВИ 

«Выше закона – лишь любовь, 

выше права – лишь милость, и выше 

справедливости – лишь прощенье.» 

Патриарх Московский 

и всея Руси Алексий II 

 

Он: Какой синоним для любви мы знаем?  

Она: Весна, восторг и пенье соловья, 

Когда вся жизнь моя до капельки - твоя,  

Когда до встречи - каждый час считаем. 

Ещё слова другие связаны с любовью: 

Это когда на верность мы клянёмся кровью,  

Когда готовы вместе жизнь прожить, 

И умереть в один и тот же день и час, 

И каждым словом, вздохом дорожить, 

И Небо возблагодарить  

За то, что наградило нас. 

Он: А ссоры, боль, взаимные упрёки, 

Свобода, честь и равенство полов,  

Мучительные расставаний сроки  

И ревность, седина наших голов? 

А раздраженье, долг, измена  

И с тайн всех сорванный покров? 

Любовь - не только лишь «ночная смена»,  



Шахтерский характер                                                                                                                            81 

 

Есть кухня, дети, быт, что так суров. 

Куда нам отнести все эти факты? 

Это - любовь? Или момент, когда она уходит?  

Когда невольно угасает факел – 

Её антоним у порога бродит. 

 

Она: Есть у любви антонимов немало, 

Но ненависть - не самый страшный враг.  

Лишь нежно подними её забрало –  

И вмиг, дрожа, уходят гнев и мрак. 

Глаза ещё любовью пламенеют  

(Не дай антониму её навек украсть!), 

И, чуть подрагивая, губы онемеют, 

Когда их обожжёт любовь (иль страсть?). 

Вернёмся вновь к началу разговора, 

Где был вопрос поставлен непростой:  

Прогоним ненависть, как злого вора  

Ей не дадим стать в нашем доме на постой. 

 

Он: Устали мы от дат и юбилеев. 

Как быть со всем, что так любви мешает?  

Антонимы идут парадом геев 

И праведное с грешным всё смешают. 

Она: Антонимы, синонимы - всё есть едино,  

Всегда одно содержится в другом, 

Как в воду плавно переходит льдина, 



82                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Как от пожара - лишь зола кругом, 

Как ненависть рождается любовью, 

Как ясный день сменяется дождём.  

Расстались мы - и встречи снова ждём, 

Ты, надоевший, поражаешь новью.. 

Так будет, пока мы с тобою живы, 

Лишь смерть разлучит нас, но не навек.  

Быть может сказки про любовь и лживы, 

Но без любви не может человек. 

Энергия любви не умирает, 

Её несем с собою в рай, не в ад; 

Она грехи людей из вечных книг стирает  

И селит души лишь в цветущий сад. 

 

Он: Порою кажется - любви пришёл конец,  

Тогда друг друга просто не выносим. 

 

Она: Давай в душе откроем  

Волшебства ларец: 

О, как прекрасны мы, 

Когда прощенья просим!.. 

 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            83 

 

Шерстяк С. А. 

ОДА ЛЮБВИ 

Любовь - фантом. Мы гонимся за призраком.  

Влекут нас очертанья, жесты, запах, внешность.  

Есть и другие нам невидимые признаки, 

И привлекает нас всегда в партнёре нежность. 

 

Любовь есть тайна за семью печатями,  

Тысячелетия её постичь не могут люди. 

Любви блаженство - с радостью, печалями,  

Любовь нас ввысь возносит, а порою губит. 

 

Мы в Ней становимся созданьями крылатыми, 

 Она слепит глаза и разум затмевает, 

Мы кажемся самим себе богатыми –  

Внезапно так Любовь куда-то исчезает. 

 

Любовь, Рождение есть Божьи дарования, 

Они даются нам бесплатно, бескорыстно. 

Спасает часто нас на Бога упование, 

Мы молимся, чтоб не прошла Любовь так быстро; 

 

Но забываем прилагать свои старания, 

Чтоб согревать всё на Земле Любовью. 

Здесь недостаточно икон лишь целования –  

Порою за Любовь мы платим кровью. 



84                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Любовь жива, пока живут терпение, 

Желание понять и выслушать друг друга  

И память о заветных тех мгновениях, 

Когда спасала нас Любовь от зимней вьюги. 

 

Пусть держат вместе нас воспоминания –  

Есть у Любви своя история и карта. 

Сдаёт Любовь экзамен в испытаниях, 

А не в конфетах на Восьмое Марта. 

 

Храним Её, возвышенную, грешную, 

Загадочную, светлую, простую, 

Осеннюю, и зимнюю, и вешнюю, 

И против летней я не протестую. 

 

Не только в сердце, пусть в душе поселится,  

Цените преданность в Любви, самоотдачу.  

Бесценной быть пускай Любовь осмелится, 

Не требуя в ответ на щедрость сдачу... 

 

Любовь есть тайна за семью печатями, 

Я в тайны верю, их разгадкам внемлю. 

Своими радостями и печалями, 

Своей энергией Любовь вращает Землю. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            85 

 

Абашкина Н. А. 

***** 

Любовь жила. Огнём остроязыким 

испепеляла – пепел и зола  

на сердце оставляли блики. 

А голова? Белела… И мала 

 

была Вселенная для счастья и для боли. 

Сочились мысли, капали слова. 

Сменить нарядность лика, что ли, 

на обезличенность?! Права 

 

история сердечных тайн и истин: 

где двое – там душевный плен, разлад. 

Любовь жила во взглядах, жестах. Выстлан 

не розами весь путь… Ты ждёшь наград 

 

за лучезарность, искренность, и верность, 

и за прыжок над пропастью во ржи. 

В полёте есть святая беззаветность. 

А в доме не наточены ножи… 

 

А в доме тихо, лишь снуют синицы: 

их выводок от предков корма ждёт. 

Скрипят под лёгким шагом половицы – 

Любовь идёт, она во мне живёт. 



86                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Ермоленко В. Н. 

ЛЮБИМЫЙ ДОНБАСС 

Будь утренний час, иль дневной, иль вечерний, 

Когда солнца луч до зари вдруг погас, 

Люблю я тебя горячо и безмерно, 

Мой край дорогой, мой любимый Донбасс! 

 

А ночью ты спишь, и галактик созвездья 

Тебя обнимая, покой берегут, 

Лишь сны улетают в небесную бездну- 

Далек и таинственен этот маршрут… 

 

Земля обернётся, кружась, словно в вальсе, 

И ярко окрасит зарёю восход. 

Всё снова проснётся, вдруг выйдет из транса, 

Лишь солнечный диск над Землёю взойдет. 

 

И жизнь закипит, и начнётся работа, 

Ведь край мой шахтёрский  трудиться привык. 

И жизнь потечет, словно песня по нотам, 

Как гамма, что учит любой ученик. 

 

Трудясь, возрождаясь и вновь расцветая, 

Поднимется ввысь наш любимый Донбасс. 

Душа у Донбасса открыта, я знаю, 

А щедрости хватит еще про запас. 



Шахтерский характер                                                                                                                            87 

 

Мы сделаем всё, чтобы жизнь стала краше, 

Чтоб мирно трудился здесь каждый из нас, 

Чтоб гордо сказать: «Это Родина наша-  

Прекрасный свободный любимый Донбасс!». 

 

 

Алевин 

СЧАСТЬЕ!!! 

Давайте Пожелаем  Всем  Добра!!! 

Мир Всем Подарим Без Ненастий и Напастей!!! 

Давайте Мы Очистим Мир от Зла!!! 

И Вере и Надежде Скажем: -  Здравствуй!!! 

 

Давайте Воплотим Слова в Делах!!! 

Друг-Другу пожелаем Дружно: - Счастья!!! 

И Рай Построим Сами  на Земле!!!  

Без Фальши, Лжи, Неправды и  Коварства 

 

Пусть Вера и Надежда в Чудеса!!! 

Любовь и Красота Нам Дарит  Радость!!! 

А Милые Прекрасные Глаза 

Всегда  Сияют   Нежностью и Лаской!!!  

  



88                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Алевин 

ЛЮБОВЬ 

Ты приснилась  Мечтой на рассвете из туманных далеких 

миров! 

Гаммой чувств из плакучей свирели, сердце ранив  печальной 

душой! 

Прикоснулась ко мне, Моя Нежность, из высот  Неземной 

Красотой! 

И дыханием счастья наполнив, воскресила Святую Любовь!  

 

…Волшебным нежным поцелуем коснулся Ангел в полусне! 

И Сон Вдруг Явью Обернулся ! Симфонией Любви к Тебе! 

С Тобой Рассветы и Закаты ! Ты - Жизнь ! ....Ты - Свет Моих 

Очей! 

Все Грани Света ! ... Краски Мира ! Лишь Для Тебя !... И о 

Тебе!  

 

…Какая милая невинность !...Какая нежная ВЕСНА! 

Всепоглощающая страстность  и пробуждение от сна! 

Бездонность синевы в капели !... Прохлада светлого дождя!... 

Игривость солнечной купели в ладонях из остатков льда! 

 

… Дыша духами и снегами садится тихо у окна... 

Рукою лёгкой и умелой летит по клавишам она... 

И льётся свет из глаз лучистых! Их синевою манит даль! 

И голос нежный и глубокий мне дарит радость!... и печаль...  



Шахтерский характер                                                                                                                            89 

 

…Светлой Негою укутаны леса...Плёс... И Нежность...Милые 

глаза... 

За туманами... За синею Рекой родниками напоенная Роса... 

Нежность губ...Озерами Краса...Радугой Волшебной Чудеса !...  

 

…Прими мою любовь!  Мне большего – не надо! 

Забудь печаль и боль! Улыбку подари! 

В безоблачную даль,  что синевою манит, 

Я заберу тебя туда – где Только Мы! 

Туда – где лишь Любовь!  Где Радуга в полнеба! 

Туда – где светлых снов сбываются мечты! 

Поверь в мою Любовь! Открой для счастья Душу! 

И светом напои  из чистых родников!  

 

 

Ангелина Фатежская 

ДОНЕЦКАЯ 

Орлицею душа летела вдаль, 

Стремилась в Небеса и пела 

Над степью, где полынь; и марь 

Пахучая цвела-желтела. 

Простор степной - как русская гармонь, 

Которую «на всю» раскрыли. 

Поет горняк про веру и Любовь, 

Которую совсем забыли. 



90                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Забыли люди, что приходит день  

Для испытания терпенья. 

Ведь без терпения любовь – лишь тень 

В степи и табуна смятенье. 

Живи, Донецкая Земля 

И край трудолюбивого народа, 

Где степь – гармонью; верностью – семья; 

Где жизнью православною – свобода; 

Летящею орлицею – душа. 

 

 

Ангелина Фатежская 

КРЕСТ 

Иссоп, ирисы и пионы расцвели и свили 

Ту площадь, где стоит поклонный Крест. 

В забое угольном шахтеры там погибли, 

Оставив жен и матерей, и вдовами невест. 

Стоит сия святыня как напоминанье 

О том, что люди все идут давать ответ 

Пред Господом за мысли и слова, и за деянья; 

За все грехи, коль не покаялись; за воздаяньем 

От причиненья зла и зависти, и сплетен, бед. 

Стоит святыня-крест как тихое остереженье, 

Что надо трезвость соблюдать и Библии Завет. 

Стоит Любовь не как укор, а как предупрежденье 

О том, что милосердие есть Жизни путь и свет. 



Шахтерский характер                                                                                                                            91 

 

Белина В. И. 

ДОНЕЦКИЕ РОЗЫ 

В Донецке розы расцвели, 

умылись утренней росою. 

Достойны всякой похвалы 

вы необычностью земною 

 

Красивей нет донецких роз! 

Дончанин помнить должен каждый: 

сюда их Дегтярёв завёз, 

побывши в Англии однажды. 

 

В далёкой Англии они— 

цветы и мира, и согласья. 

Дончане в розы влюблены: 

пусть будут нам цветами счастья! 

 

Донецк зовём мы—город роз, 

их краски, виды очень разны. 

Здесь всё сдружилось, всё сжилось… 

Мы любим город свой прекрасный! 

  



92                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Белина В. И. 

МАГНОЛИИ ЦВЕТУТ В ДОНЕЦКЕ 

 

Магнолии цветут в Донецке, 

пьянит их нежный аромат. 

Так не похожие на местных, 

цветами- блюдцами глядят. 

Цветут черёмуха и клёны, 

рябины, яблони вокруг. 

Магнолий  запах  незнакомый 

нас завораживает вдруг. 

Налюбоваться  невозможно: 

кусты пылают, как заря… 

Мы к ним подходим осторожно, 

внимание своё даря. 

И сердце радость наполняет, 

свет счастья отражён в глазах. 

Они южане – каждый  знает, 

пленительна кустов краса! 

Ты приходи сюда, дружище, 

с любовью каждый день встречай! 

Душою будь светлей и чище… 

Цветущим будет весь наш край! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            93 

 

Белина В. И. 

ПОСВЯЩЕНИЕ ДОНЧАНИНУ 

Дончанин! У тебя в глазах искрится 

большой любви неугасимый свет! 

Ты городом своим привык гордиться 

и добрый на земле оставил след. 

Ведь это ты высаживал сирени! 

Уже цветут  два миллиона роз! 

Магнолии, каштаны – несравненны! 

У нас, в Донецке, свой биоценоз! 

Ты строишь шахты, уголь добываешь 

и плавишь сталь,… известен твой вокал. 

Науку региона продвигаешь, 

И в спорте тоже есть твой пьедестал. 

Идёшь по неисхоженным дорогам 

и город славишь праведным трудом… 

Не забываешь подвига святого. 

Пусть твои дети помнят о былом: 

кто строил храмы и дворцы, и школы, 

пруды, заводы… не сжигал мосты. 

Справлялся с делом ты любым тяжёлым. 

Ты– сын Земли! Ещё - дончанин ты! 

Ты не оставил город  в лихолетье,  

не убегал, не прятался, не ныл, 

не допустил родной земли бесчестье, 

и не сломал своих могучих крыл! 



94                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

На знамени у города сияют 

два ордена – твой труд за них  цена! 

И  поколенья новые пусть  знают — 

Твои, дончанин, эти ордена! 

 

Белоусова В. И. 

РОМАШКИ 

Белеют ромашки у дома, 

Подсолнух и стройные тополя 

Мне все здесь с детства знакомо: 

Шахтерский край – моя земля. 

Жила здесь красавица Валя 

Отличница, гордость поселка, 

Предмет наших детских баталий, 

Отчаянная девчонка. 

Шла в горы в грозу, не робея, 

Солдатиком прыгала с вышки, 

Её мы в таких затеях 

Своим считали мальчишкой. 

Мы очередь занимали, 

Чтоб её донести портфель, 

За светлыми синими далями  

Осталось то время теперь. 

Внезапно вдруг все изменилось, 

Туфли на шпильках, помада, 



Шахтерский характер                                                                                                                            95 

 

В поселок Максим возвратился 

Приехал их Ашхабада. 

Он там служил, потом учился, 

Диких тюльпанов вдыхал аромат, 

Но по ночам ему все чаще снился 

Цветущий Валин палисад… 

Сентябрь. Валя свой выбор сделала, 

Свадьба! Ни облачка в небе синем, 

Ромашки в фате и платье белое, 

Мы так завидовали Максиму. 

А перед Пасхой удар жестокий, 

Словно похоронка в войну, 

Взрыв на Ясиновке - Глубокой 

В ночную врезался тишину. 

Погиб Максим, других спасая, 

Его уберечь не удалось. 

Не падала в обморок Валя рыдая, 

Лишь стал седым цвет ее волос. 

К ней позже сватались многие,  

Добра и приветлива врач наш Валя, 

Но так и живет недотрогою  

В неизбывной своей печали. 

Взрослеет дочурка Наташка, 

Подсолнух у дома и тополя, 

И вечно белеют ромашки 

На черной глыбе угля. 



96                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Боженко Г. Н. 

ПРОПИСАНО СЕРДЦЕ В ДОНБАССЕ! 

Прописано сердце в Донбассе!- 

Об этом скажу, не тая, 

И в дне своём каждом и в часе, 

Люблю тебя, область моя! 

Люблю запросторы степные, 

За море запасов угля, 

За реки, цветы полевые, 

За всё, чем богата земля! 

За нежную тайну рассвета, 

За мудрость святую твою, 

Люблю с откровеньем поэта 

Донецкую область свою! 

И в дне своём каждом и в часе 

 О том, не тая, говорю: 

-Прописано сердце в Донбассе, 

В великом шахтёрском краю! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            97 

 

 

Воропаев В. В. 

РАСЦВЕТАЙ ДОНБАСС 

Край родимый мой ковылей седых,  

Мир степных орлов, ясных соколов.  

Град великий наш среди гор стоит,  

О нём слава на весь мир гремит.  

Край любимый мой копий угольных,  

Золотая сталь печей доменных.  

Раскалённой рекой растекается,  

Дух и воля в нас закаляется.  

 

Расцветай Донбасс разнотравием,  

Расцветай душа православием,  

Расцветай небо яркими звёздами,  

Расцветай Донбасс алыми розами.  

Расцветай сердце чистою верою,  

Становись душа белой белою.  

И вставай Донбасс ясным-солнышком,  

Прорастай земля хлебным зёрнышком.  

 

Боже, я прошу, ты храни Донбасс  

От шальных врагов, чёрных воронов.  

И смотри на нас, не смыкая глаз,  

Со святых крестов, светлых образов.  



98                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Защити, прошу, наших детушек  

И полей с небес ты наш хлебушек.  

По утру укрой землю росами,  

Заплети ковыль белый косами.  

 

Расцветай Донбасс разнотравием,  

Расцветай душа православием,  

Расцветай небо яркими звёздами,  

Расцветай Донбасс алыми розами.  

Расцветай сердце чистою верою,  

Становись душа белой белою.  

И вставай Донбасс ясным-солнышком,  

Прорастай земля хлебным зёрнышком. 

 

 

Голикова Т. И. 

БЕЛЫЙ ТАНЕЦ 

В вальсе вечернем средь тысяч огней 

Кружатся пары влюбленный людей. 

Счастья земного сердца их полны 

В белом чарующем танце весны. 

 

Вальса в округе – чудесный мотив. 

Святости чистой - душевный порыв. 

Ясный твой взгляд я ловлю на лету, 



Шахтерский характер                                                                                                                            99 

 

Синь его в сердце своем берегу. 

Как же мне хочется вальс наш продлить, 

В танце вечернем кружить и кружить. 

В платьице белом средь звезд с синевой 

Я понимаю, что ты только мой. 

 

Вдруг из-под ног ускользает земля. 

Белый мой вальс – это сказка моя. 

И листопад закружил надо мной. 

Стала я осень, ты  - ветер шальной. 

 

 

Голикова Т. И. 

СОНЕТ 

Печальный взор очей твоих 

Меня преследовал повсюду 

Одна любовь на нас двоих 

Была тогда… Я не забуду 

Твои влюбленные глаза 

В них блеск весны и восхищенье. 

 

Царила ранняя весна… 

Твои уста мне откровенье 

Роняли от избытка чувств, 

Мечтой таинственной играя. 



100                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Душа хранила боль и грусть, 

От одиночества страдая. 

 

Моя ж душа была с другою, 

Объята страстью неземною. 

 

Голикова Т. И. 

СОНЕТ 

А если ты меня разлюбишь- 

На землю небо упадет. 

И если вдруг совсем забудешь 

Тогда вселенная умрет. 

 

Во мне тяжелое горенье: 

Душа, объятая огнем, 

Сгорая, не имеет тленья. 

Вся пламенеет снова в нем. 

 

Огонь – пророческая сила. 

Нельзя, как феникс, вечной быть. 

В земной среде я так бессильна, 

Чтобы, тебя любя, забыть… 

 

Тяжёлый крест – любовь земная. 

Люблю тебя, об этом зная. 



Шахтерский характер                                                                                                                            101 

 

Горлакова Н. Д. 

ОН И ОНА 

ОН носил ЕЕ на руках,  

Зажигал для НЕЕ в небе звезды, 

 Строил дом на семи ветрах, 

 И в душе у НИХ были весны. 

- Как такого ЕЙ не любить? –  

Восхищенно ИМ вслед шептали. 

– Повезло с идеалом жить! 

И, шепчась, те люди не знали , 

 Идеал сотворила ОНА. 

Просто ОН не мог быть другим, 

 Потому, что был рядом с НЕЙ, 

 С той, что счастлива была с НИМ 

В суете повседневных дней. 

В путь далекий ЕГО провожала  

И ждала, охраняя их дом, 

И всегда радушно встречала, 

 Согревая своим теплом. 

Снова все вокруг говорили 

- Как ЕЕ не носить на руках? 

 А ОНИ вместе счастливы были 

И парили в любви облаках. 

Но, бывало, ОН спотыкался,                                                                                   

Падал больно и уставал,                                                                                            



102                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Вновь опять с трудом поднимался,                                                                           

Необдуманно рисковал. 

Говорили все, что зачем ЕЙ                                                                                        

ОН побитый и некрасивый,                                                                                         

Ведь вокруг НЕЕ столько умных,                                                                                 

Столько крепких и столько сильных.  

Но ОНА врачевала раны,                                                                                         

Чтобы ОН на поправку шел,                                                                                         

А вокруг все твердили упрямо:                                                                                                                 

- Что же в НЕЙ ОН такого нашел? 

У НЕЕ ведь уже морщинки,                                                                                     

И блестит, серебрясь, седина,                                                                                      

И усталость в глазах грустинкой,-                                                                                 

Ну не пара ЕМУ ОНА. 

А ОНИ все равно были вместе,                                                                                    

Деля радость, печаль и успех,                                                                                  

Обходя злые слухи и вести, -                                                         

Были, значит, сильнее всех! 

 

 

Деревянко Е. В. 

БЫТЬ ЛЮБИМОЙ... 

Наверно счастье быть любимой, 

Все стуки сердца ощущать, 

Единственной, неповторимой, 



Шахтерский характер                                                                                                                            103 

 

Себя бессовестно отдать. 

  

Любить и нагло быть любимой, 

Не сдерживая отпускать, 

Желанной пусть и неделимой, 

Но, не иметь, а обладать. 

  

Нельзя иметь и быть любимой, 

Того, с кем можно помолчать, 

Ранимой и без слов счастливой, 

И каждой клеткою желать. 

  

Да, это счастье быть любимой! 

Судьбе своей себя отдать, 

Наивной пусть и уязвимой, 

Люблю услышать и летать.  

 

 

Жерняк О. В. 

ГИМН ЛЮБВИ 

О чувство дивное – любовь! 

Порою окунуться вновь 

В бездонный океан святой 

Мечтает каждый с головой. 

Чтоб жить, в волшебном будто сне, 



104                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Счастливым чтобы быть вполне 

В потоке монотонных дней 

И в неге бархатных ночей. 

Чтоб ощутить блаженства миг… – 

Воистину тот миг велик. 

В нём зашифрован тайный код 

И нерушимых правил свод. 

Любовь избавит от тоски 

И не позволит, чтоб в тиски 

Был разноцветный мир зажат, 

Ведь он действительно богат. 

Весна с любовью круглый год, 

С ней сердце радостно поёт,  

И нет на небе чёрных туч, – 

Союз любви велик, могуч. 

Он гимнов сотнею воспет, 

И каждый значимый поэт 

О ней не раз в стихах сказал, 

Подсказку иль совет нам дал 

О том, что силы нет другой, 

Настолько мощной и святой, 

Чтоб на турнирах побеждать, 

Планеты, звёзды открывать. 

Любовь прекрасна и чиста, 

Как родниковая вода. 

Испей из чаши хоть глоток – 



Шахтерский характер                                                                                                                            105 

 

В душе распустится цветок. 

Пускай цветка любви краса 

Сияет, радуя глаза, 

Как будто солнышка лучи, 

Свой свет даря тебе в ночи. 

Пусть не иссякнет тот родник. 

Коль на пути он вдруг возник, 

Храни его, не загрязняй, 

Ведь в нём твой настоящий рай. 

 

 

Кожемяка О. Л. 

Я ХОЧУ ПОДАРИТЬ… 

Я хочу подарить тебе небо 

Хоровод облаков кружевных,   

Короваи пахучего хлеба,    

Ароматы фиалок лесных,  

Круглый месяц лимонного цвета 

И живительный ласковый бриз,    

Ожиданий счастливых планету    

И любовь, как бесценный сюрприз,     

Золотые поля и равнины     

И надежды спасательный круг, 

Подарю тебе клин журавлиный,     

Что летит на приветливый юг. 



106                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Звездопадов таинственных звуки 

И на полнебосвода зарю,  

Радость встреч после долгой разлуки 

От души я тебе подарю. 

Светлой нежности теплые краски, 

Шелест листьев в осеннем лесу,  

Подарю тебе добрую сказку 

И волшебного чувства слезу. 

И на зависть далеких японцев 

Из страны восходящего дня 

Я хочу подарить тебе солнце, 

Чтобы им обогрел ты меня. 

 

 

Кожемяка О. Л. 

ЛЮБОВЬ, КАК ПРИГОВОР 

В обжигающем огне 

Яркое свеченье - 

Вызывает он во мне 

Умопомраченье. 

 

Беспрерывно хохочу, 

Плачу без причины, 

Видеть каждый день хочу 

Этого мужчину, 



Шахтерский характер                                                                                                                            107 

 

 

С ним огнем одним пылать 

Чистым, безоглядным, 

В губы нежно целовать, 

Припадая жадно, 

 

Уловив души прибой 

В тихом блике свечки. 

И дарованной судьбой 

Наслаждаться вечно, 

 

Заливаться соловьем 

В ритме вдохновенья: 

Он – дыхание мое 

И сердцебиенье, 

 

Лета нежная струна, 

Счастья икебана 

И высокая волна 

В водах океана. 

 

Разобью над ним шатер 

И пылинки сдую, 

На пылающий костер 

За него взойду я, 

 



108                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Сочной утренней росой 

Лик его омою 

И волшебною красой 

С головой укрою. 

 

Внешне – натиск и напор, 

Хоть слегка робею. 

Ведь любовь, как приговор, 

Выношу себе я. 

 

 

Колесник В. В. 

ВОЗВРАЩАЙТЕСЬ К ЛЮБВИ 

Край широких степей и пронзительно-синего неба, 

Край забытых курганов, поросших седою травой, 

Край цветущих садов, предрассветной росою умытых, 

Край, который хранит, в своем сердце людскую любовь. 

 

Дышит мать в унисон с новорожденным маленьким сыном, 

Дышит тихо и сладко во сне молодая жена, 

Старики долгим веком в едином дыхании слиты, 

И над ними любовь расстилает свои покрова. 

 

Светлый ангел любви прикрывает собою солдата 

И спускается с парнем, идущим на смену, в забой. 



Шахтерский характер                                                                                                                            109 

 

Как молитву он шепчет, и ветер уносит куда-то: 

«Возвращайтесь туда, где вас любят, 

Всегда возвращайтесь домой». 

 

Возвращайтесь мужья к ожидающим заполночь женам. 

Возвращайтесь отцы к босоногой своей детворе. 

Возвращайся, сынок, посиди у родного порога, 

Прикоснись к этой теплой, пропахшей полынью земле. 

 

Возвращайся, сынок, не суди ты людей очень строго. 

Возвращайся к любви ранним утром,  на алой заре, 

В край, который хранит наших предков святые чертоги. 

Возвращайся, сынок мой, всегда возвращайся к себе.    

 

 

Корнилова Н. А. 

ДОНЕЦКИЙ КРАЙ 

Донбасс – это черное золото, 

Огонь раскаляющий сталь, 

Настырный трудяга с молотом, 

Ему путь прямой – пьедестал. 

Центнеры пшеницы и хлеба, 

Край нежных,  цветущих садов,  

И бездонно синее небо 

И родной опаленный кров. 



110                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

 

Как могу не любить я степи, 

Разгуляюсь средь ковылей 

А еще сильней, буйный ветер 

И парящий клин журавлей. 

 

 

Корнилова Н. А. 

ПОСЕЛОК ДЕТСТВА 

Моя Родина в шахтной пыли, 

Терриконы в деревьях посажены. 

Если б в детство вернуться смогли, 

Сколько было бы историй рассказано 

 

Пробирались в чужие сады, 

И обрывали соседскую вишню. 

Так легко заметали следы, 

Игры в «ладки» и «два – третий лишний». 

 

Не спеша по поселку пройдусь, 

Мне знакома здесь каждая улочка. 

Ведь не зря сюда в гости я рвусь 

По родному иду переулочку. 

 

Вот и парк, танцплощадка была, 



Шахтерский характер                                                                                                                            111 

 

А сейчас её нет, запустение… 

С удовольствием в вальсе плыла, 

Звучит музыка как наваждение. 

 

Приезжаю я редко сюда, 

Как всегда не хватает времени. 

За поселком скучаю всегда. 

Я шахтерского рода – племени. 

 

Я в семнадцать покинула дом, 

Так сложилось – учеба, работа. 

Семья, дети и радость вся в том, 

Круговерть в каждодневных заботах. 

 

Годы вспять повернуть не дано. 

Только мысленно их проживаем. 

Детство пусть пролетело давно, 

Лишь в душе мы его возвращаем. 

 

Моя Родина в шахтной пыли. 

Степь раздольная, балки с холмами. 

Ветер тешит траву, ковыли. 

Где родиться нам выбрали сами. 

  



112                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Короткова Е. В. 

УЛИЦА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ... 

Харьков... А вот и Шебекино, 

Смотри, указатель стоит! 

Сердце  колотится  бешено, - 

Что эта  встреча  сулит? 

     Улица Железнодорожная,  

     Тот самый  дом № 7... 

     Подходит она осторожно, 

     Незнакомая, чуждая  всем... 

Сердце  всё  также  колотится,  

Готовое  выскочить вон, 

То, что ушло - не  воротится? 

Как  прошлогодний  сон? 

     А может  быть попытаться  стоит, 

     Увидеться, поговорить, 

     Попробовать разобраться, 

     И, возможно,  всё  изменить?  

Ох, как же  хотелось ей  верить, 

Что Он сейчас  выйдет  к ней, 

Её сероглазый  парень, - 

Рыцарь на  белом  коне... 

     С  военной  выправкой, статный, 

     С  задорным  блеском в глазах... 

     Какой  замечательный  парень, 

     Не  хватит слов  рассказать! 



Шахтерский характер                                                                                                                            113 

 

Пару  месяцев  и  лейтенантом  

Из  училища  выйдет  уже, 

Выпуск  не за  горами,- 

Тревога  и  радость в душе... 

     Позади  всё  останется  скоро, 

     Этот  выпуск, ребята, Тамбов... 

     И  эта  девчонка, быть может,  

     И  её  неземная любовь... 

Так  стояла  под  домом  в  раздумьях, 

Не  зная, как поступить? 

А вдруг за  несколько месяцев  

Другую он смог полюбить? 

     А  сердце  всё  колотилось,- 

     Виновата  она  сама, 

     Что так  глупо  всё  получилось, 

     В отношениях настала  зима... 

Зима в душе и на улице.. 

Стоит  по колено в снегу... 

Ну  сделай ты  шаг, чтоб  увидеться, 

Поговорить... "- Не могу!" 

     Гордыня  мучает, рыщет в душе, 

     Как  голодный  шакал... 

     Те слова в телефонной трубке,- 

     Кто, кому, чего грубо сказал... 

Вот так  и стояла, мучилась, 

Пересилить себя  не смогла... 



114                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Вдруг,  на  встречу  дорогой  заснеженной  

Пара  влюблённых  шла. 

      Взглянув  из дали на счастливых, 

      Как казалось, этих ребят, 

      Она  поняла, что наверно, 

      Здесь  видеть её  не  хотят! 

По  крайней  мере, ей так показалось, 

Вечерело, рябил туман... 

Может  быть и не  её  это парень? 

И всё это - самообман?  

      Или, всё же, её  это рыцарь 

      Шагает  под руку с другой..? 

      Так,  постояв  у  подъезда, 

      В слезах  побрела...Домой! 

Стучали  колёса поезда, 

Приближая  родной Донецк... 

Личная  жизнь  разрушена?! 

Что же, отношениям  конец?!    

      А может  не  стоило сразу 

      Руки-то опускать?! 

      За счастье надо бороться! 

      Чтож без боя Его отдавать?!     

Удача смелых любит, 

Господь им благоволит, 

А  тот, кто в сомнениях пятится  

Никогда  не победит! 



Шахтерский характер                                                                                                                            115 

 

      Любовь в жизни раз приходит,- 

      Настоящая, что навсегда, 

      Хранить ее нужно бережно, 

      Чтоб не жалеть никогда! 

 

 

Короткова Е. В. 

СИЛА ВЕРЫ И ЛЮБВИ! 

Давно  уж  нету  деда  с нами, 

За  ним  отгоревала  не  одна  весна…   

Но память о защитниках Отечества, 

В сердцах жить обязательно должна! 

Высокий, статный, сероглазый… 

В нём  сила  богатырская  была… 

Он  двадцати восьми лет  был  от  рОду, 

Когда  Великая  Война  в  Наш  Дом  пришла. 

Минёром по специальности был дедушка,- 

Советско-Финскую  войну прошёл… 

И  на  защиту Родины  поднявшись, 

Служить на  флот Балтийский он пошёл.  

В борьбе жестокой с кровожадными фашистами  

Как тысячи  других,  Отчизну  защищал,  

На  минном  тральщике в  Балтийском  море - 

Он,  не щадя  себя,  победу  приближал! 

А  бабушка ждала  –  удел всех русских женщин… 



116                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

В ночь  проглядела,  горемыка,  все глаза, 

Молитва  на  устах  дрожала, 

И  по  щеке  горячая  текла  слеза… 

Здесь, в  оккупации  –  в Донбассе, 

Хлебнула  горя  –  пуд и не один, 

Однако,  твёрдо верила,  молилась, - 

Фашистам   должный  мы  отпор  дадим! 

И  силу  той  молитвы  не  измерить, 

Хоть  бабушка  молилась,  как  могла… 

И  лишь  потом, со временем,  узнала, 

Как  та  молитва  деда  сберегла! 

Когда  на  мине  подорвался  тральщик   

Под  серым  зимним  небом  февраля - 

Весь  экипаж  повержен был  в  пучину  ледяную, 

А где-то  вдалеке,  в тумане  брезжила  земля… 

Вдруг  волны  Балтики  над  головой  сомкнулись  деда, 

Как  злобный коршун, тральщик  поглотив, 

Тогда  товарищи его  погибли… 

Так  до конца  фашистов  не  добив… 

А дед,  храним  неведомою силой,  

Остался  жив  в той ледяной воде… 

Ведь бабушка ждала его: « - Мой милый, люблю тебя! 

- Ты  возвратись  живым  ко мне!» 

И в  этот  раз смерть отступила, 

Хотя  ведь  в двух  шагах она была… 

Так  бабушка  молитвою  своею  



Шахтерский характер                                                                                                                            117 

 

Любимого  спасти  в  войну  смогла! 

К  ней  возвратился  дед  с  войны 

Назло смертям,  разлукам… 

И  жили  вместе  счастливо  они… 

А о войне рассказывал он внукам, 

С  врагом  как  бились  Родины  сыны! 

Таких  историй  много в  нашей  жизни, 

Что  подтверждают силу  ВЕРЫ  и  ЛЮБВИ… 

Ты  посмотри,  БЕССМЕРТНЫЙ  ПОЛК – всегда  он с  

нами, 

Чтобы  о  той  Войне  забыть  мы  не  смогли!   

И  в  День  Победы  невзирая  на  погоду, 

Я  транспарант с  портретом  деда  пронесла, 

И  было  чувство,  что парадом   

Я  вместе  с  Ним  по  площади  прошла! 

А капельки дождя  слезинками  стекали, 

Опустошая серые  на  небе  облака... 

И  вместе  с  небом о  войне  в  Донбассе 

Скорбели  воины  БЕССМЕРТНОГО  ПОЛКА... 

  



118                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Короткова Е. В. 

ПУСКАЙ ЛЕТИТ К ТЕБЕ МОЯ ЛЮБОВЬ! 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

Теплом  тебя  от зимней  стужи  согревая, 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

В палящий зной прохладу долгожданную давая… 

                          *** 

Пускай летит к тебе  моя  любовь – 

Излечит раны, душу  исцелит… 

Пускай летит к тебе  моя  любовь – 

От бед, невзгод, печалей защитит! 

                          *** 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

Не зная  расстояний и границ, 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

Опережая  скорость ветра, обгоняя птиц… 

                          *** 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

Чтоб  ровными  твои были пути, 

Пускай летит к тебе  моя  любовь, 

Чтобы однажды смог дорогу ты ко мне найти… 

                          *** 

Однажды  навсегда со мною будешь  вновь – 

Пусть из Донецка долетит к тебе моя любовь… 

Пускай  летит к тебе  моя  любовь!  

 



Шахтерский характер                                                                                                                            119 

 

Кравцов С. М. 

Я СЕГОДНЯ ТЕБЯ НЕ УВИЖУ… 

Я сегодня тебя не увижу, 

Просижу в одиночестве дома, 

Затыкая раздумьями нишу 

И безмолвным звонком телефона. 

 

Опустевшее сердце страдает 

В ожиданьи наполниться звуком. 

В этот миг мне тебя не хватает… 

Перед встречами – время разлукам. 

 

Я сегодня тебя не увижу, 

Просижу у окна одиноко. 

Ты, казалось, была ко мне ближе, 

Оказалось, что дальше намного. 

 

Тишина пустоту наполняет, 

Открывая сердечные раны. 

На всю жизнь мне тебя не хватает… 

После встреч – времена расставаний.  

  



120                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Летунова И. А. 

ЛЮБОВЬ 

Зачем тебя я повстречала? 

Зачем в любви к тебе сгорала? 

Затем, чтоб в небе очутиться,  

А после в пепел превратиться! 

 

Зачем тебя я полюбила? 

Зачем вслед за тобой ходила? 

Затем, чтоб розой распуститься 

И утренней росой умыться! 

 

Зачем сияла я звездою? –  

Лишь для того, чтоб быть с тобою! 

Зачем же все так получилось? 

Лишь для того, чтоб сердце билось! 

 

Зачем тебя я повстречала? 

Зачем в любви к тебе сгорала? 

Затем, чтоб в небе очутиться,  

А после в пепел превратиться… 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            121 

 

Летунова И. А. 

СВЕТ ОЧЕЙ МОИХ 

Весь этот чудный мир 

Тебе я подарю. 

Ведь сердце покорил –  

Теперь тебя люблю. 

 

И солнце на рассвете 

Лишь для тебя встает. 

И для тебя лишь где-то 

Подснежник расцветет! 

 

С тобой, мой рыцарь сердца, 

Пойду в море любви, 

И счастьем дам согреться –  

Его лишь ты возьми. 

 

Влюблённою голубкой 

К тебе я прилечу 

И буду нежной, чуткой, 

А дальше…. Я молчу! 

 

Твой взгляд мне заменяет 

И солнце, и цветы. 

И пусть весь мир узнает –  

Мне нужен только ты!!!  



122                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Логоша-Дубограй Людмила 

Я ЛЮБЛЮ ТЕБЯ, ГОРОД ДОНЕЦК 

Я люблю тебя, город Донецк.   

Ты похвал самых высших достоин! –  

Город честных, горячих сердец, 

Город-труженик, доблестный воин. 

 

Здесь надёжный и смелый народ, – 

Всё открытые, добрые лица, – 

Здесь шахтёрское племя  живёт, 

Им  Отечество наше гордится. 

 

Зелень скверов и ширь площадей, 

Терриконы и роз ароматы… 

Но сейчас среди мирных людей 

С автоматами видим солдат мы. 

 

Все знакомые парни – свои, 

Что росли на соседских площадках 

И гурьбою к нам в школы пришли, 

Наши мальчики, наши ребятки. 

 

Им бы в шахту теперь, на завод, 

Или в ВУЗе каком-то учиться, 

Да в девчонок влюбляться… Но вот 

Вновь война в край родимый стучится. 



Шахтерский характер                                                                                                                            123 

 

 

Встали мальчики грозной стеной, 

Раньше срока в боях возмужали,  

Защищают Донецк наш родной, 

Защищают донбасские  дали.  

 

И, фашистам давая отпор, 

Как заклятие, вновь повторяют: 

«Ждёт проклятых врагов приговор 

Самый жёсткий, пускай это знают. 

 

За содеянное отвечать, 

Без сомненья, им скоро придётся. 

Мы Донбасс  не дадим разорять, 

На нацистов управа  найдётся». 

 

А Донецку и впредь процветать,  

Множить радость земли разноцветьем 

И гостей дорогих привечать 

В мирном городе, лучшем на свете. 

  



124                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Лысый И. О. 

ВИШНИ ЦВЕТ 

Вот опять бесстыдно Вишня зацвела. 

И летит на запах бойкая пчела, 

Лепестков касаясь, пьёт хмельной нектар, 

Утоляя жажду, остужая жар. 

 

Ветер в ветках «снежных» вдруг обрёл покой, 

Ласковый и нежный, стал на миг немой. 

Птицы, будто в пене, радостно снуют, 

Словно менестрели песнь любви поют. 

 

В подвенечном платье деревцА стоят, 

А в огне закатном горести горят. 

Я стою счастливый, каждый миг ловлю. 

Вишня, в белом платье, я тебя люблю! 

 

 

Медведева Н. Ф. 

ЛИШЬ ТОЛЬКО ВСПОМНЮ 

Лишь только вспомню о тебе, 

Что-то внутри приятно ноет. 

Я говорю сама себе: 

Быть может, вспоминать не стоит. 



Шахтерский характер                                                                                                                            125 

 

 

Не стоит вспоминать «вчера», 

Его, похоже, не вернуть. 

Те дни, прожитые с тобой, и вечера, 

Когда от счастья распирало грудь. 

 

Когда парила птицей над землей 

Лишь оттого, что вновь любима. 

Лишь оттого, что восхищался мной, 

И оттого, что я сама любила. 

 

Зачем же вместе нас свела судьба? 

Я до сих пор не понимаю. 

Разлучила нас нежданная война, 

Ты – там один, я – здесь скучаю. 

 

Неужто так и будем жить? 

Ведь ты любил, я точно знаю. 

Мы все преодолеем рубежи, 

Коль есть любовь. Любовь земная. 

  



126                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Мирошниченко Р. И. 

ПРИЗНАНИЕ 

В небо взгляд свой устремляют терриконы, 

Облака плывут над ними птичьей стаей, 

Ветер ласково деревьев треплет кроны, 

В них шумят слова любви к родному краю. 

 

Обнял степь ковыль коленопреклонённый, 

Неустанно он целует землю нашу, 

О тебе, Донбасс, любовью окрыленный, 

С каждым днем народ слагает песнь все краше. 

 

Город роз, Донецк-красавец, несомненно 

Самый лучший ты на этом земном шаре, 

В твои недра, опускаясь ежедневно, 

Совершает подвиг здесь обычный парень. 

 

Ты трудом шахтерским славен, герой-город, 

Черным золотом, политым кровью, пОтом, 

Сильный духом и душою вечно молод, 

Ты дороже и роднее с каждым годом! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            127 

 

Пефтиева Л. Я. 

«САМАЯ СЧАСТЛИВАЯ ПАРА» 

Вечер новогодний. Мы с тобой танцуем. 

Никого счастливей в мире нет. 

Если б только знал ты, как тебя люблю я, 

Хоть уже мы вместе столько лет. 

Но в глазах моих ты, видно, все читаешь 

И звучит твой звонкий и счастливый смех. 

 Ты меня так крепко к сердцу прижимаешь, 

Словно хочешь защитить от всех. 

И на лист кленовый под мотивчик новый 

Ты меня уводишь за собой. 

И все шепчешь нежно: «Разве ты не знаешь,  

Самые счастливые – это мы с тобой!» 

Вот окончен танец, пары замирают, 

Каждый поднимает свой листок. 

На листочке нашем надпись мы читаем… 

Знать и впрямь на Небе обручил нас Бог! 

 

 

Пефтиева Л. Я. 

«АЛЫЕ ПАРУСА» 

В сердце раненом жгучая боль, 

Снилось мне, что я тоже Ассоль 



128                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Всё стою на крутом берегу 

И дождаться тебя не могу. 

«Возвращайся!, – тебе я кричу. 

Так увидеть тебя я хочу 

Пусть прошло столько горестных лет, 

Но спасенья от боли мне нет. 

Я так жду, а в ответ тишина 

И, как прежде, стою я одна. 

Не слыхать твоих ласковых слов 

И не видно нигде парусов. 

Но однажды утихнет прибой 

И корабль приплывет твой за мной. 

И исчезнет щемящая боль, 

Будем вместе как Грей и Ассоль.» 

 

 

Пефтиева Л. Я. 

«ЭДЕЛЬВЕЙС» 

Двадцать лет без тебя… Это много иль мало 

Двадцать лет, как тебя в этой жизни не стало. 

Как живу до сих пор и сама я не знаю. 

Полон грусти мой взор, всё тебя вспоминаю. 

Пусть казалось порой, будто нравится кто-то, 

Я тебя, мой родной, не сменю на кого-то. 

Ведь не зря я в письме эдельвейс получила, 



Шахтерский характер                                                                                                                            129 

 

Свое сердце взамен я тебе подарила. 

Эдельвейс, эдельвейс… . Неприметный цветочек. 

Тот, кто примет тебя, будет преданным очень. 

Даже если б хотел, разлюбить уж не сможет 

И никто никогда той беде не поможет. 

Только сколько бы бед пережить не пришлось, 

Благодарна судьбе, что любить довелось. 

Пусть далеким таким стал последний твой рейс, 

Мое сердце твоим сделал тот эдельвейс. 

 

 

Пинчук В. В. 

БЕЛЫЙ ТАНЕЦ 

На танец пригласила я тебя, 

Шла через зал, дыханье затая, 

Попав в объятья нежные твои, 

От счастья засветилась и любви. 

 

Ты тихо говорил, глядел в глаза, 

Какие чувства! Высказать нельзя. 

Пьянею я от близости такой. 

Исчезло всё! И только мы с тобой! 

 

Дышу тобой, любуюсь, вся горю, 

Любимый, ты не видишь, как люблю! 



130                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Как сладко мне в объятиях твоих! 

Ах, если б не кончался счастья миг! 

 

Но музыка, кружа, затихла вдруг. 

Запомню я касанье милых рук, 

И сказочный весенний этот бал, 

Меня впервые милый обнимал! 

 

 

Пинчук В. В. 

ПРОЩАЙ 

Пришел, я безумно рада! 

Целуй меня, обнимай! 

Но смотришь печальным взглядом: 

«Прости меня и прощай, 

Не надо искать причины, 

Не надо себя винить, 

Я просто не тот мужчина, 

С кем можешь счастливой быть. 

Я ведь такой прозаичный, 

А ты, как цветок нежна, 

Душе твоей поэтичной 

Такая ж душа нужна. 

Ты встретишь его, я знаю, 

Меня забудь и прости». 



Шахтерский характер                                                                                                                            131 

 

Плачу, молю, обнимаю: 

- Любимый, не уходи! 

Он мягко берет мои руки: 

- Не надо, не усложняй! 

Убийственный миг разлуки! 

И как приговор: «Прощай»! 

 

 

Рабочая В. Ф. 

КАЛИТКА 

Листопадом осень шелестела. 

Забрела и я в осенний сад. 

У калитки стала я несмело, 

Кружил листьями волшебный листопад. 

 

Серебрился золотым закатом, 

Золотился жёлтым янтарём. 

Дымкой сизою он уплывал куда-то, 

Говоря о таинстве своём. 

 

Заглянула осень в мою душу. 

Ну, а там мечтой цвела весна! 

Говорю ей, сердце моё слушай, 

В нём любви натянута струна. 

 



132                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Тут калитка тихо заскрипела, 

Меня в сад осенний позвала. 

Я войти себе позволила, посмела. 

Меня осень в жёлтом кружеве ждала. 

 

К счастью мне калитку отворила, 

Словно в рай волшебный ворота. 

И войти мне знаком разрешила 

К счастью на все дни и все года! 

 

 

Рабочая В. Ф. 

ЗА   ВСЁ   БЛАГОДАРЮ 

Люблю я эти нивы и поля, 

Дорог просёлочных извилистые ленты. 

И строгие рядами тополя, 

Любви нахлынувшей высокие моменты. 

 

Разливы рек с высоких берегов, 

Ковыли золотистой колыханье. 

Под песню и звучание ветров, 

Звезды таинственной запретное молчанье. 

 

Люблю я шум берёз и шум дубрав. 

И птичек голосистых сладко пенье. 



Шахтерский характер                                                                                                                            133 

 

Частицей этого звучанья став, 

Я набираюсь силы и терпенья. 

 

Мне зазвенит вдруг ландыш серебристый, 

Приветливо кивая головой. 

Стог сена разнотравием  душистым 

Душу окрыляет мне порой. 

 

Студеный ключ, родник в лесу притихший. 

Мох изумрудный вокруг старого пенька. 

Люблю весной белеющие вишни, 

В сиреневой лазури облака. 

 

Люблю земли своей закаты и рассветы. 

Любое время года я люблю. 

Люблю я зиму, весну, осень, лето 

И Бога я за всё благодарю! 

 

 

Соколова-Цинкевич Л. Т. 

РОДНОЙ ДОНБАСС, ТЫ И МОЯ ОБИТЕЛЬ 

Прославился Донецкий край углём, 

Рудою, солью и своим раздольем. 

А вот бесценное сокровище, что в нём – 

Его народ отважный, закалённый. 



134                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

 

Ведь это он ведёт Донбасс к вершинам, 

Ведь это он дерзает и творит 

И делает поистине красивым 

И внутренний, и внешний колорит. 

 

Неузнаваемыми стали города. 

В ночи не затихают магистрали, 

Торопятся шумливо поезда, 

Соединяя с ним и близкое, и дали. 

 

Родной Донбасс, ты и моя обитель. 

Мне дороги все уголки твои. 

И если кто тебя, когда обидел, 

Обиды принимала как свои. 

 

И я горжусь тобой, Донецкий край! 

Достоин ты любви и восхищенья. 

То ж созидай, твори и процветай, 

Будь славен ещё многие столетья. 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            135 

 

Соколова-Цинкевич Л. Т. 

ШИРОКА ТЫ СТЕПЬ, СТЕПЬ ДОНЕЦКАЯ! 

Широка ты степь, степь Донецкая, 

В тебе удаль есть молодецкая, 

В трудовом горне закалённая, 

И во времени обновлённая. 

 

Здесь простой народ, но упорный, 

Дух бунтарский в нём непокорный, 

С золотой душой и лирической, 

Делать может он всё практически: 

 

Может сталь варить, небо покорять, 

Поезда водить, уголь добывать, 

Музыку творить, песни петь, плясать 

И хлеба растить, словари писать. 

 

И отвагою удивлять врагов. 

Покорять сердца многих городов 

Своей песнею мелодичною, 

Нежной, нежною – соловьиною. 

  



136                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Сыромятникова А. В. 

ЛЮБОВЬ 

Любовь красива и нежна, 

Легка, изящна, элегантна, 

Голубоглаза и стройна, 

Во всех движеньях - идеальна. 

Любовь не терпит суеты 

И однозначных красок быта. 

Ее глубины – сны, цветы. 

Она всей Вечности открыта. 

Любовь – и сказка, и мечта, 

И океан тепла и света. 

Любовь рождает Красота 

Сердец и глаз, весны и лета… 

Любовь все примет, все простит, 

Все объяснит словами блага. 

В Любви лишь стоит вечно жить! 

О, как Она сиять в нас рада! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            137 

 

Сыромятникова А. В. 

ПРОСТРАНСТВО ЛЮБВИ 

Пространство любви 

живое, цветное, звенящее. 

Из вечной мечты 

Пришедшее к нам настоящее. 

 

Пространство любви 

Для всех, кто поет выше времени. 

Смелее  люби, 

И смерть вновь окажется временной. 

 

Жар-птиц не лови, –  

Я душу свободой наполнила. 

Просторы любви – 

Глашатаи Божьего промысла. 

 

Пространство любви – 

Родное, святое, творящее, 

В иные миры 

Влекущее нас настоящее. 

  



138                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Туешин Т. П. 

ПЕСНЯ ЮНОЙ ДОНЧАНКИ 

Юная дончанка 

Краше всех была, 

Белый цвет жасмина 

В косы заплела. 

 

Целый день смеялась, 

Весела была, 

А как ночь настала, 

К бережку пришла. 

 

Села на скамеечку, 

Бросила венок. 

«Принеси, ты реченька, 

Ясный мне денёк.  

 

Чтобы солнце грело 

В том венке цветы 

Чтобы сосны пели 

Вёснам о любви, 

 

Чтобы улыбался мне 

Милый каждый день, 

Чтобы был он ласковый, 

Как лесной олень. 



Шахтерский характер                                                                                                                            139 

 

 

Чтобы люди видели 

Ясные деньки, 

И любовь не смели 

Запивать с тоски! 

 

 

Туешин Т. П. 

ТЕБЕ  

Ты сегодня горд и строг, 

Словно каменный цветок! 

Изваяние из камня! 

Ты умеешь говорить, 

Улыбаться иль шутить?! 

 

Говорят, любовь крылата, 

И добра, и пламенна, 

Я не верю, потому что 

Сердце твоё – каменно. 

 

Уезжаешь? Бог с тобой! 

Скатертью дорога! 

Только обо мне, мой друг, 

Вспоминай немного. 

 



140                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Не могу я домчаться 

К тебе на ветрах 

И на звёздном такси не домчусь, 

Лишь во сне я к тебе прилечу, прилечу, 

И простые слова прошепчу: 

 

«Так будь счастливым ты, 

Мой ясный огонёк, 

Ведь большего я, право, не желаю, 

А я одна пойду по Млечному Пути 

Искать свою звезду в начале мая!» 

 

 

Туешин Т. П. 

ЛЮБОВЬ 

Любовь – ты прекрасная, 

Любовь – ты чудесная, 

Любовь – очень добрая, 

Любовь – моя песня ты. 

 

Бываешь ты сказочной, 

Бываешь загадочной, 

И безответною, 

И неприметною. 

 



Шахтерский характер                                                                                                                            141 

 

Бывает – не любит он, 

Бывает – и губит он, 

Бывает – смеётся он, 

Бывает – то просто сон. 

 

Любовь – то сирени цвет, 

Чудесней его в жизни нет, 

Любовь – твои добрые руки, 

Но нам суждено жить в разлуке. 

 

 

Чечеткин И. В. 

АНГЕЛЫ В НЕБЕ 

Мы потерялись где-то в пространстве, 

Там, где решаются судьбы миров, 

Там, где свободу дают хулиганству, 

Там, где весь мир спасает любовь. 

 

Ангелы в небе – охрана Вселенной, 

Души людские – как дикий сад, 

Но в этой песне, как в жизни весенней, 

Трава зеленеет и птицы летят. 

 

Возвращаются птицы в края родные, 

Их не пугает Донбасский набат, 



142                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

С небес они видят места боевые, 

И воспевают души павших солдат. 

 

Весенний Донбасс, зеленеет трава, 

Во дворах абрикосы цветут, 

Как будто на миг вернулась зима, 

Но солнце и птицы поют. 

 

Мы потерялись, где-то в пространстве, 

Там, где решаются судьбы миров, 

Пришла весна, и в праздничном убранстве, 

Была с мечтами цвета одного. 

 

 

Чечеткин И. В. 

ДАВАЙТЕ ПРОСТО ПОМОЛЧИМ 

Давайте просто помолчим 

Пусть тишина нам все расскажет, 

Услышим шум морских пучин, 

Пусть ветер свое слово скажет. 

 

О затонувших кораблях, 

О нераскаянных пиратах, 

Чьи души обрели приют 

На дне морском, средь скал горбатых. 



Шахтерский характер                                                                                                                            143 

 

Давайте просто помолчим, 

Услышим слово лунной ночи, 

О чем сказать нам небо хочет, 

В сиянии ночных светил. 

 

Давайте просто помолчим, 

И вознесем молитвы богу, 

В молчании услышит он 

В скитании души тревогу, 

 

Услышит раскаяния плач, 

Увидит немощь в наших душах, 

О чем не может рассказать, 

О чем никто не хочет слушать. 

 

Давайте просто, помолчим, 

И молча, встанем на колени, 

Молчанием его почтим, 

Его, Создателя Вселенной. 

 

И он, услышит наш порыв, 

Победы веры в наших душах, 

И нам ответит на призыв, 

Бог свое слово не нарушит. 

 

 



144                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Ярыгина Т. В. 

Я – ЗА ЛЮБОВЬ 

Любовь – болезнь, и с этим я не спорю. 

В чужих объятиях всё же не бывать. 

Безбрежная любовь – она, как море, 

Его вдвоём должны переплывать, 

 

Перенести все бури и тайфуны… 

И пусть ненастье жмёт на тормоза, 

Тоску отбросим, зазвучат гитары струны, 

Я за любовь двумя руками, за! 

  



Шахтерский характер                                                                                                                            145 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СЛАВИМ ШАХТЕРСКИЙ ТРУД  ................................................................................ 3 

Потийко Л.П. АТЛАНТЫ ЗАБОЕВ. .............................................................................. 4 

Шевченко М.А ШАХТА. ................................................................................................ 5 

Сушко А.Е. ШАХТЁРАМ ПОСВЯЩАЕТСЯ ............................................................... 6 

Нечипорук И.И. Этот мир необычный, В МЕТРО, Мои татуировки от угля ........... 7 

Василишин П.М. В ЗАБОЙ СПУСКАЮТСЯ ШАХТЕРЫ,  

ДОНБАССКИЙ УГОЛЕК ............................................................................................. ..8 

Антипов Н. ШАХТЕРЫ МЫ, МОЯ ШАХТЕРСКАЯ СУДЬБА,  

ШАХТЕРСКИЙ ПРАЗДНИК .................................................................................... ...11 

Стащук О.А. ШАХТЕРСК, МОЯ РОДИНА, ШАХТЕРСК –  

СУДЬБА МОЯ, ШАХТЕРСК ПОДРАСТАЮЩИЙ .................................................. 16 

Адинцова Е.В. ПЕРВОПРОХОДЦЫ, КАРТИНЫ ..................................................... 19 

Алевин ШАХТЕРСКАЯ СЛАВА ................................................................................. 21 

Вингливскт Н.Н. Восходит солнце над Донбассом ................................................... 21 

Ганин А.Ю. ТРУД ШАХТЁРА ..................................................................................... 23 

Гравченко А.В. ПИСЬМО ИЗ ЮНОСТИ ЗЕМЛИ ..................................................... 25 

Дыченко П.А. НЕОБЫКНОВЕННАЯ ВСТРЕЧА С ЛЕТОМ В ШАХТЕ ................ 26 

Епихин В.А. Уголь в Донбассе – святое! .................................................................... 28 

Ермоленко В.Н. ЧЕРНОЕ «ЗОЛОТО» ........................................................................ 28 

Жерняк О.В. ОДА ШАХТЕРАМ, МНЕ ДЕНЬ ШАХТЕРА ДОРОГ ОЧЕНЬ! ......... 30 

Журилов В.К. МНЕ ДЕНЬ ШАХТЕРА ДОРОГ ОЧЕНЬ! ......................................... 32 

Заболотная Н.Н. ШАХТЕРСКАЯ ДУША ................................................................... 33 

Иванов Ю.П. ШАХТЕРСКИЙ ХАРАКТЕР ................................................................ 35 

Карпека Т.В. ПАМЯТИ ТРАГИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ, 

ПРОИЗОШЕДШИХ НА ШАХТЕ ИМ. ЗАСЯДЬКО ПОСВЯЩАЕТСЯ… ............. 36 

Корнилова Н. А. ДЕНЬ ШАХТЕРА............................................................................. 38 

Ланской Ю.В. ВЕТЕРАНЫ .......................................................................................... 40 

Лащенова А.А. ШАХТЕРЫ .......................................................................................... 41 

Лобанов Н.А. УГОЛЬНЫЙ ДОНБАСС ...................................................................... 42 

Логоша-Дубограй Л.А. ШАХТЁРСКИЙ НОВЫЙ ГОД ............................................ 43 

Лысый И.О. ШАХТЁРСКАЯ ДУША .......................................................................... 44 

Матвеенко А.Б. ШАХТЁРАМ, ..................................................................................... 46 

Мирошниченко Р.И. КРАЙ ШАХТЕРСКИЙ, КРАЙ НАШ УГОЛЬНЫЙ .............. 47 



146                                                                                                                                        Шахтерский характер 

 

Мостовой В.М. ЗЕМЛЯ ШАХТЁРОВ ......................................................................... 48 

Пастушок Л.В. ВОЗРОЖДЕНИЕ ДОНБАССА .......................................................... 49 

Петров Василий ШАХТЁРСКИЙ ХАРАКТЕР .......................................................... 50 

Пинчук В.В. ШАХТЁРАМ ........................................................................................... 52 

Повещенко Л.П. ШАХТЕРАМ ..................................................................................... 52 

Полшкова Л.Н. С ДНЁМ ШАХТЁРА, ДОНБАСС! ................................................... 53 

Саевич Л.В. ГОРОД В ОГНЯХ, А НЕ В ОГНЕ .......................................................... 54 

Семибратская В.В. ЗОЛОТО ДОНБАССА ................................................................. 56 

Симонова С.И. ШАХТЁРАМ ДОНБАССА ................................................................ 58 

Струлович Л.Х. ЖЕНЫ ШАХТЕРОВ ......................................................................... 59 

Тестов С.Н. КАРТИНА ................................................................................................. 60 

Толстоус В.Н. ГОРНЫЙ МАСТЕР .............................................................................. 61 

Фомина Л.Б. ТАКОВ ХАРАКТЕР У ШАХТЕРА ...................................................... 63 

КРАЙ, ГДЕ ЦВЕТЕТ ЛЮБОВЬ ................................................................................... 64 

Суркова Н.А. МНЕ БЫ СТАТЬ…, Я С ТОБОЙ, ПОГОВОРИМ ............................. 65 

Пашковская В. С. КРАЙ, ГДЕ ЦВЕТЕТ ЛЮБОВЬ ................................................... 68 

Лысакова Д. В. ПРИСЯГА, ЗЕМНОМУ ИЗ НЕЗЕМНОГО, БУМАГА  

СТЕРПИТ ВСЕ СТРАДАНЬЯ ...................................................................................... 70 

Пчеленко В. В. БЕЛАЯ ГОРДЫНЯ, ЛЮБОВЬЮ МЫ ПЕРЕБОЛЕЛИ,  

СОСНЫ ........................................................................................................................... 73 

Сушко А. Е. МОЙ ДОНБАСС ...................................................................................... 77 

Шерстяк С. А. СТРАНА ЛЮБВИ, СИНОНИМЫ И АНТОНИМЫ ЛЮБВИ,  

ОДА ЛЮБВИ ................................................................................................................. 78 

Абашкина Н. А. Любовь жила ..................................................................................... 85 

Ермоленко В. Н. ЛЮБИМЫЙ ДОНБАСС .................................................................. 86 

Алевин СЧАСТЬЕ!!!, ЛЮБОВЬ .................................................................................. 87 

Ангелина Фатежская ДОНЕЦКАЯ, КРЕСТ ............................................................... 89 

Белина В. И. ДОНЕЦКИЕ РОЗЫ, МАГНОЛИИ ЦВЕТУТ В ДОНЕЦКЕ,  

ПОСВЯЩЕНИЕ ДОНЧАНИНУ .................................................................................. 91 

Белоусова В. И. РОМАШКИ ........................................................................................ 94 

Боженко Г. Н. ПРОПИСАНО СЕРДЦЕ В ДОНБАССЕ! ........................................... 96 

Воропаев В. В. РАСЦВЕТАЙ ДОНБАСС .................................................................. 97 

Голикова Т. И. БЕЛЫЙ ТАНЕЦ, СОНЕТ ................................................................... 98 

Горлакова Н. Д. ОН И ОНА ...................................................................................... 101 

Деревянко Е. В. БЫТЬ ЛЮБИМОЙ... ...................................................................... 102 



Шахтерский характер                                                                                                                            147 

 

Жерняк О. В. ГИМН ЛЮБВИ ................................................................................... 103 

Кожемяка О. Л. Я ХОЧУ ПОДАРИТЬ…, ЛЮБОВЬ, КАК ПРИГОВОР .............. 104 

Колесник В. В. ВОЗВРАЩАЙТЕСЬ К ЛЮБВИ ..................................................... 108 

Корнилова Н. А. ДОНЕЦКИЙ КРАЙ, ПОСЕЛОК ДЕТСТВА .............................. 109 

Короткова Е. В. УЛИЦА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ..., СИЛА ВЕРЫ И ЛЮБВИ!  

ПУСКАЙ ЛЕТИТ К ТЕБЕ МОЯ ЛЮБОВЬ!............................................................ 112 

Кравцов С. М. Я СЕГОДНЯ ТЕБЯ НЕ УВИЖУ… ................................................. 119 

Летунова И. А. ЛЮБОВЬ, СВЕТ ОЧЕЙ МОИХ ..................................................... 120 

Логоша-Дубограй Людмила Я ЛЮБЛЮ ТЕБЯ, ГОРОД ДОНЕЦК ...................... 122 

Лысый И. О. ВИШНИ ЦВЕТ..................................................................................... 124 

Медведева Н. Ф. ЛИШЬ ТОЛЬКО ВСПОМНЮ ..................................................... 124 

Мирошниченко Р. И. ПРИЗНАНИЕ ......................................................................... 126 

Пефтиева Л. Я. «САМАЯ СЧАСТЛИВАЯ ПАРА», «АЛЫЕ ПАРУСА»,  

ЭДЕЛЬВЕЙС» ............................................................................................................. 127 

Пинчук В. В. БЕЛЫЙ ТАНЕЦ, ПРОЩАЙ .............................................................. 129 

Рабочая В. Ф. КАЛИТКА, ЗА   ВСЁ   БЛАГОДАРЮ ............................................. 131 

Соколова-Цинкевич Л. Т. РОДНОЙ ДОНБАСС, ТЫ И МОЯ ОБИТЕЛЬ,  

ШИРОКА ТЫ СТЕПЬ, СТЕПЬ ДОНЕЦКАЯ! ......................................................... 133 

Сыромятникова А. В. ЛЮБОВЬ, ПРОСТРАНСТВО ЛЮБВИ .............................. 136 

Туешин Т. П. ПЕСНЯ ЮНОЙ ДОНЧАНКИ, ТЕБЕ, ЛЮБОВЬ ............................. 138 

Чечеткин И. В АНГЕЛЫ В НЕБЕ, ДАВАЙТЕ ПРОСТО ПОМОЛЧИМ .............. 142 

Ярыгина Т. В. Я – ЗА ЛЮБОВЬ ............................................................................... 144 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
Литературно-художественное издание 

 

 

 

Шахтёрский характер 

 

Сборник лучших стихотворений 

участников открытого конкурса 

поэтического творчества 

«Шахтёрский характер» 

 

Составитель:    А.Л. Толмачева  

Редактор:      О.В. Потапова  

Компьютерный макет:   А.В. Мирошниченко 

Ответственный за выпуск:   И.А. Горбатов 

 

 

Сдано в набор 07.08.2018. Подписано в печать 10.08.2018 
Бум. офсетная. Гарнитура «Tames New Roman». Формат 60х90 1/16 

Печать офсетная.  
Тираж экз. 110 

 
Государственное учреждение культуры  «Донецкая республиканская универсальная 

научная библиотека им. Н.К. Крупской» 

83001, г. Донецк, ул. Артёма, 84, 

Тел.: +38 (062) 335-30-79. e-mail: krupskaya@lib-dpr.ru 

 
ЧП «Бренд Имидж», 83048, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 202а. 


	ПУСКАЙ ЛЕТИТ К ТЕБЕ МОЯ ЛЮБОВЬ!

	ПУСКАЙ ЛЕТИТ К ТЕБЕ МОЯ ЛЮБОВЬ!	112


